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Xllteflersom kvinnornas sociala inflgtande tillrtäxer, 
blir d e m  första plikt att skydda världen för förstörelse. 
3% mdste firstci, att de som aZdrig burit vapen äro fdrut- 
bestämda att utbreda den kärZek och f"o'rst&eZse melZan fo2- 
ken, som göra krig omo2liga. Be maste sd smdningom 
övertyga våra styrelser, att rättoisa och ridderlighet böra 
tillämpas nationerna emeaan likaväl som mellan de en- 
skilda. Be skola inflra den goda tro, den välviua i"ny-Or 
vilka FillionhcXrarna skola nödgas kasta bort sina onö- 
diga vapen. dag tror, att Zaagkongressen har öppnat 
kvinnornas ögon för den världshistoriska upp-gift, som 
skald bli deras. dag hälsar den som en utgcingspunkt för 
den wMdsf&, som skall Komma. 

I 

$elma %agerlö' 
ur 23ihzh& ttU ZTaagkongressm. 

länder ha åtminstone ett tak över sina 
huvuden, men dessa, som färdas på 
landsvägarna, vilkas hem äro skövlade 
och S Q ~  icke äga en sten, mot vilken 
de kunna luta sina huvuden, stiger inte 
deras förtvivlans rop t i i  ett skri, m m  
kunde ha makt att väcka all -världen 

Sådant sker runt omkring oss och vj 
låta det ske. Däri ligger det förskräck- 
liga Lidandet och fasorna, som över. 
gå världen, äro skapade av männi- 
skor mot hänniskor. Db rykande rui- 
nerna av fordom stolta städer, de brän: 
da byarna, de hemlösa barnen och de 
tusentals döda, som på slagfälten 
brants likt vissna löv, allt är männi- 
skors verk, människor, vilka bekänna 
sig till en religion, vars första bud är 
kärleken. 

Kanske skall under själva julnatten 
liv släckas oeh blod flyta. 

Kvinnorna, som flra julen i kretsen 
av sina kära, få inte glömma detta, in- 
te förgäta de lidanden, som förvandlat 
jorden till ett inferno, hemskare än nå- 
gon Dantes fantasi förmått utm&la det. 

Känslan av den orättfärdighet, som 
begås mot livet självt, skall driva kvin- 
norna att sluta sig närmare tillsam- 
mans och' bilda en stark syskonkedja, 
och om det också inte ligger i deras 
makt, utan politiskt inflytande som de 
&ro, att "vrida tiden rätt igen", skola 
de dock aldrig upphöra att utslunga sin 
protest mot våldet och orättfärdighe- 
ten, sådana som de tagit sig uttryck i 
det tjugonde seklets världskrig. 

Mörkret vilar tungt Över jorden des. 
sa gräa decemberdagar.' Den fred vi 
hoppas på är ännu långt ifrån för. 
verkligad, rykten dyka upp för at1 
åter dementeras, och presidenten Wil- 
son har nyligen förklarat, att han inte 
anser det psykologiska ögonblicket för 
medling vara inne. 3anske m b t e  man 
vara kvinna för att till fullo förstå 
innebiirden av Rosika Schwimmers ord, 
att det psykologiska ögonblicket fanns 
i och med krigets begynnelse.' Varje 
månad som gär, varje timme, vade 
dag betyder ett förspillt tillfälle, bety- 
der mödrars wh barns ångest, bety- 
der lidanden så omätliga, att endast 
den som sett ett slagfälts fasor, kan 
fatta' hela vidden därav. 
Nu, under årets mörkaste tid, när man 

bereder sig att flra den högtid, som 
framför alla andra är hemmens, &te 
tankarna gå till de tusentals hem, som 
nu ligga öde och förstörda, till famil- 
jerna, som krigets hårda vindar sking- 
rat, så att modern icke vet av sitt 
barn och maken icke vet av sin hustru. 
Vi, som leva i ett land, där krigets 
mordängel icke dragit från by tiil by, 
vi som mötas i ljusen och värmen för 
att be& den högtid, kring vilken män- 
niskorna alltseban en grå forntid sam- 
lats för att hälsa ijusets seger över 
vintermörkret, mäste vi .icke, likt bar- 
nen i sagan, frukta att ondskan slagit 
sina bojor kring världen så fast, att 
jingen dag skall gry. Måste icke &ad- 
ja slockna i vära ögon och leendet på 

~ +a läppar, när v i  idinka p& de fry- 
I -sande och hungrande barnen, på solda- 

terna, som i skyttegravarnas grott- 
värld vänta att deras ödestimma skall 

Det iinns sträakor av ödelagda landa- 
mären. De heta Belgien, Galizien, Ser- 
bien och Polen. Nöden är där frnk- 
tansvärd. Fattiga och .elända i andra 
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i916 Am centralstyrelsernote 
kommer att aga rum i Stockholm lör- 
lagen den 8 och måndagen den 10 ja- 
nuari. Deltagare i mötet torde i god 
tid, helst före i januari, anmäla sig 
hos L. K. P. R:s sekreterare. 
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Jätteparad I, New York. 
65,000 kvinnor under rösträttsban&et. 
Det var tron på framtiden och fast 

hållandet vid höga ideal, som lördagex 
den 28 oktober samlade 45,000 kvinnoi 
under fanorna i den jätteparad, som 
tågade genom staden New Yorks gator 
och det var derasdivar  och segerviss. 
het, som gjorde denna parad till nå. 
got annat och mera än ett tomt skåde 
spel. 

Fyrtiofemtusen kvinnor! ' 

De kommo från palatsen o& villop 
na, fr@ kontoren och boddisken, från 
köken och verkstäderna, det var rika 
och fattiga, unga okh gamla, vilka för 
några timmar glömde allt som hörde 
till deras dagliga gärning, för att ställa 
sig i en stor ides tjänst ach demonstre. 
ra den vilja, som bar dessa tusenden 
likt en flodvåg genom New Yorks ga- 
tor, och vars Jösen v m  rösträtt för 
kvinnor. 

Klockan 8 startade processionen från 
Washington Square, och när klockan 
Slog 5, fanns det hundraden och &ter 
hundraden, som ännu inte satt sig i rö- 
relse. Kämpande mot en bitande kall 
vind tågade kvinnorna framåt, led 
efter led, med vajande fanor, bland vil- 
ka den internationella gula rösträtts- 
färgen dominerade och klädda i dräk- 
ter, vilkas färger bildade ett harmo- 
niskt helt. 

New York har aldrig varit vittne till 
en dylik rösträttsprocession. Dess ord- 
ning och värdighet och den precision 
med vilken det hela fungerade, gav 
kanske mest av allt ett intryck av 
makt. Detta var en flodvfig, som inte 
stod att hejda, en kollektiv vilja, be- 
redd att genombryta alla hinder, och 
5å stark var den sugsstion, som dessa 
allvarliga, målmedvetna kvinnor ut- 
Dvade, att folkmassan, som trängdes 
PA gatorna och de skidelystna, som 
bllde balkonger och fönsterrader, där 
tåget drog fram, hälsade dem med 
vördpad och allvar och glömde det 
skeptiska leende, som här och var mött 
Iörtrumerna. 

Man- beräknade åskådarnas antal till 
L.5oo.OOO. 

N r  24. 

Det iaternationella rÖsträttsban6ref 
bars av mrs Leonard Thomas och strax 
bakom henne syntes alliansens ordfö- 
rande, mrs Chapman Catt. En av de 
kvinnor, som jämte henne tilldrog sig 
folkmassornas uppmärksamhet och hyl- 
lades som en drottning, dRr hon gick 
fram, var d:r Anna Shaw. Hennes 
gamja ansikte lyste av ett soligt leen- 
de, och när hon stod vid ändpunkten 
av Fiftyninth Street och sbg de oöver- 
skådliga leden av kvinnor defilera för 
bi, utbrast hon med rörelse: "Jag är 
stolt över er, mina barn, mycket stolt." 
Och kanske kände hon i den stunden 
pionjärens vemodsfyllda glädje över ' 
att de unga skulle få uppleva den ti- 
dernas morgonrodnad, som hon dälv 
sett bebådad, och att arvet och bördan 
skulle lyftas på bärkraftiga unga 
skuldror. 

Aven New Jersey's kvinnor, som redan 
ägde visshet om att de förlorat vid va- 
len, deltogo i processionen, och nlgon 
nedslagenhet märktes inte ibland dem, 
D:r Shaw uppmuntrade dem med hopp- 
fulla ord och pB deras fanor lästes i 
gyllene skrift: "Not Down and Out, 
but Up and Doing." I processionen vo- 
ro alla till Alliansen anslutna länder 
representerade, således även Sverige. 
En sektion representerade de stater, 
lär kvinnorna redan ha rösträtt. De 
tågade, sida vid sida, med armarna' vi- 
lande på varandras skuldror. Deras 
mantlar vor0 fodrade med rött och 
blått, och samma färger, den amerikan- 
&a flaggans vita, röda och bl& bars av 
wesidenten Wilsons brorsdotter, miss 
bfargaret Vale, som representerade 
4laska. New York framställdes som 
Elättvisans blinda gudinna, bunden av 
Lasten, Fördqmen och Okunnigheten, 
iöljda i svart. Pfi fahor och band läs- 
,e8 en mängd olika inskriptioner, som 
,illdropo sig uppmärksamheten, och gå- 
TO åskådarna åtskilligt att tänka pi. 

Aven Antis vor0 representerade bland 
hktidaxma. "Jag tycker inte det är 
nycket med den här processionen", var 
iär en som sade. T u r  si?" frftnade 
iennes granne. "Varför ställer inte ni 
intis ock& till med en proression?" 
'Varför skulle vi göra det?" "Jag kan 
itminstone berätta varför ni inte nör 
let", löd svaret, "ni är inte tillräckligt 
nfinga." 
Mrs Chapman Catt tagade med i pro- 

essionen hela vänen frftn Washington 
Iquare tilI Fiftsninth Street. "Jag kRn- 
ier mig litet trött", sade hon, "men det 
lr det viiizt. J a a  är säker om vAr seger 
len 2 novemher." 
N l m a  dagar senare fick bon bevittna 

tederlaget. Men med sin amerikanska 
eghet och med sin tro pfi framtiden 
[ar hon ock& förstått, att nederlaget 
ndast är tilifäiligt. De€ betyder inte 
e kämpandes underkastelse, men det 
letyder ökat arbete, ökade ansträng- 
ingar och uppoffring av personliga - 
nskemhl. Det betyder att rösträttena 
lionjärer i Massachusetts, New York 
ch Pennsylvanien varken fb unna 8ig 
ast eller ro, förrän deras stora slut- 
tå1 är vunnet. 
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G. E. E. 
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VAr resetalare. 
En dam i Amerika blev vid ett till- 

fälle, med anledning av födelsedag el- 
ler annat jubileum, tillspord av en in- 
tervjuare vad för trollmedel hon an- 
vände fön att bibehålla sin ungdom. - Jo, svarade hon, det skall jag säga 
er: J a g  är alltid mitt uppe i Btminsto- 
ne två impopulära rörelser. 

Vilka dessa rörelser voro, nämnde 
hon ej, men vi kunna helt säkert fast- 
slå som ett axiom, att den ena av dem 
var kvinnornas politiska rösträttsrö- 
relse. Att den är impopulär bevisar en- 
dast dess vikt och betydelse. Samma 
öde har all framstegsröreQe. Och enda 
botemedlet är seg, outtröttlig ihärdig- 
het, så att fler och fler väckas till in- 
sikt om sakens oerhörda betydelse. 

Det är därför vi mäste ha en reseta- 
lare, en som kommer dit hon bäst be- 
hövs och när hon kan bäst behövas. En 
Bom kommer med upplysning åt de 
okunniga, uppmuntran ät de missmo- 
diga, råd och stöd åt de oerfarna i ar- 
betet. . 
En resetalare som ingenting kostar! 
En impopulär rörelse börjar aldrig 

bland dem, som ha fullt upp av denna 
världens goda, utan bland sådana, som 
lärt känna livets avigsida och vilja att 
rätsidan - den ljusa sidan - mä kom- 
n a  alla till del. Att brist p& pengar 
hindrar upplysningsarbetet, det känna 
vi alla, och att många små föreningar, 
trots den bästa vilja i världen, måste 
avstå från agitation för saken, därför 
att medel saknas. - "Vi ha, inte råd 
att få &it någon talare, fast vi så gär- 
na ville ha ett möte", är ett ofta  hört 
tal. 

Det ä r  denna brist, som vi nu skulle 
kunna . få avhjälpt genom försäljnin- 
gen av Kvinnornas kalender, om vi rik- 
tigt lade oss i selen, som det heter, för 
att inom de närmaste veckorna kunna 
sätra "lagret slutsålt". 

TTink p& att utgiften för kalendern 
är icke bortkastad, utan ger riklig be- 
hållning i vinst för vär rättvisa sak, 
i ökat mod, i förhoppning och arbets- 
gliidje, i möjligheten att göra kvinnor- 
nas politiska röstrstt populär. Därför 
Iåt oss få  vår efterlängtade resetalare: 
köp kalendern! F. C. 

Den kvinniiga arbe&kraiten i 
järnvägsatyrelaen. 

L 

Med anledning av den ifrågasatta omor- 
ganisationen vid statens järnvägar, som 
hnvudsakligen skulle gå ut  Över de kvinn- 
liga befattningarna, har Fredrika-Bremer- 
Fürbnndet avlåtit en skrivelse till Kungl. 
Maj:t, vari det föreslagna tillvägagånga- 
aättet karaktäriseras "som en Iönenedpress- 
ningsmetod, som icke står i överensstäm- 
melse med statens värdighet som arbetsgi- 
vare". Ett ändamålsenligare sätt att  lösa 

I föreliggande fråga skulle, enligt Fredrika- 
Bremer-Förbundets styrelses förmenande, 
vara att endast för det arbete, där genom- 
gången folkskoleknrs representerade ett till. 
räelrligt mit t  av allmänbildning för en till- 
fredsställande sköteel av tjänsten, inrätta 
kontorsbiträdestjänster, men att för det me- 
ra kvalificerade arbetet bibehålla de förut- 
varande höga kvinnliga befattningarna, då 
dessa tjänsteställningar svarade mot det 
fordrade arbetets beskaffenhet. Härigenom 
bleve även en annan betänklig olägenhet i 
järnvägsstyrelsens förslag avhjslpt, nämli- 
gen det fullständiga borttagandet av varje 
befordringsmöjlighet för kvinnorna inom 
verket. Bibehållanklet av bokhållare- och 
kontorsskrivaretjänster for kvinnor ater 
skulle för de kvinnliga kontorsbiträdena 
Fippna ntsikt att vinna avancemang. Det 
ökade intresse fiir tjänsten och den större 
intensitet i arbetet, som ntsikt till beford- 
ran gäve, kommo arbetsgivaren staten till 
godo. 

Samma önskedl ,  som Fredrika-Bremer- 
Förbundet här framställt, har tidigare 
framförts till EnngL Maj:t i en skrivelse 
fr&n Stsrelsen för statsbanornaa kvinnliga 
tjknstemannaförening. 
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R O S T ~ Ä T T  FOR KVINNOR. 
Vid årsskiftet. 

H e d  detta nzcmmer fullbordar Röst- 
rätt för Kvinnor sin fiärde årgång. 
Redan i namnet jinnes'angivet det mål 
tianifigen satt som sitt. I belysning av 
tidshändelserna söker tidningen under 
medverkan av sakkunniga och idresse- 
rade att visa, hur liisningem av kvin- 
yrnus &strättsfråga i själva verket 
hänger sammm med, ja,  är själva f&- 
utsättningen för hingen  av alla de 
stora fr&gor, f.P vilka kvinnor på skil- 
da områdim arbeta och verka. Bland 
dessa ha under det sista året med en 
naturlags nödvändighet de frågor, som 
röra krig och fred, trätt i forgrunden. 
Dels i ledande artiklar, dels i skild- 
ringar 'av kvinnornas direkta imats i 
fredsarbetet, särskilt sådant det tagit 
sig zrttryck i de svenska kvinnornas 
fredssöndag och den internationella kwin- 
nokongressen i Eäag, har tidningen in- 
fört bidrag av bl. a.: Maria Almin, 
Millic&t Garrett Fawcett, Ellen Hagen, 
Anna Holm, Naima Sahlbom, Rosika 
Schwimmer, Anna Wicjkell och Elin 
Wägner. Andra frågor, som uppstått i 
sammanhang med kriget, ha behannd- 
lats av Birgit Hagnusdotter Hedström, 
Else Kleen ( h e n )  och Gertwd Rodhe; 
dyrtiden, som j u  också kan räknas 
hit, har belysts av Gertmcd Bergstrh 
och Jenny Velander. 
På lagstiftningeqs och det sociala 

området uppkommande frågor har Röst- 
rätt f& Kvinnor alltjänt haft sin upp- 
märksamhet f h t a d .  Vi påminna om 
Eva And& mycket uppniirksammade 
artiklar om a a r ~ v ~ r ~ l a g s t i f t n ~ n g e n  och 
Anna Wicksells om äktenskapslagsttft- 
mingen. Vidare artiklar i olika sociala 
frågor av Elsa Alkm&, Sigrid K w e ,  
Bilda Sachs, Valborg Tnrich och Anna 
dbergsson. I de i våra dagar st% brän- 
nunde och livligt debatterade avlönings- 
och befordringsfrågorna ha vägan- 
de inlägg injlutit av så sakkunniga 
kvinw som Emilia Fogelklou, Marie 
Louise G a g w ,  Anna Lessel, Gulli Pe- 
trini o& Annu Sörmen. 
Även på det litterära området har 

Rösträtt för Kvimw sökt M11a sina 
läsare au wurant med det, som särskilt 
ur rösträtts- och kvinmsakssynpunkt kan 
vara av intresse. Bland de litterära 
Bamn, som. under året f&ekomnmit i tid- 
ningens spalter, nämn&: Hilma Bore- 
lius, Frigga Carlberg, Anna Lenah Elg- 
ström, Gerda Hellberg, Gurli Hertzman- 
Ericson, Ann Margret Holmgren, Ker- 
stin Hård af Segerstad, Ellen Keg, 
Elisabeth Krey, Elisabeth Kuylemtierna- 
Wenster, Anma Haria Roos, Louise Sten- 
bock, Marika Stjermtedt, Gustava Svan- 

ström, Alma Söderhjelm, Lydia WahZ- 
s t r h ,  Hjalmur Wallander och Ellen 
Wester. Biografiska uppsatser har 
in$utit av bl. a. Emilia Broorne, Sigrid 
Herlitz, Anna Lindhagen, Harriot Stan- 
ton Blatch, Anna Whitlock och Karolina 
Widerström. 

Den utländska avdelningen har, 
trots de osäkra förhåElanden som allt- 
jämt råda, varit väl tillgodosedd. Bland 
dem som här medverkat märkas: Edwin 
Bj&lcman, Ester Briman,  Lydia Matt- 
son-Sager, Ellen Palmstierna, Timni 
Sterner och Signe Wollter-€''ter, f&- 
utom andra tilwayliga korrespondenter i 
skilda länder. 

För den avdelning slutligen, som rör 
rösträtten och politiken, svara de 
ledande inom rörelsen i Stockholm såva7 
som i landsorten. * 

Namnen på de framstående f w o r  
på skilda områden, som alltifrån hmjam 
givit tidningen sitt intresse och värde- 
@a stöd, är en borgen för att tidnin- 
gen även i fortsättningen skall k o m m  
att på ett värdigt sätt fylla sin uppgift 
som den svenska kvinnorösträtts- 
rörelsens organ. Ingen t id  har kra$ 
tigare än den närvarande visat kwinw- 
na nödvändigheten av samling kring 
rösträttsfrågan. Hot ktigets bakgrund 
har kvipnam ställning som samhälhed- 
lem kommit i ny belysrning, varinn tal- 
rika uttalanden från personer i f r a m  
skjuten staylnimg i de krigf7örande län 
derm bära vittne. För att utriha den 
rådande uppfattningen om dessa förhål- 
landen i vårt land samt om krigets 
inflytande på lösningen av kvin- 
nornas rösträttsfråga, kommer på ny- 
året en enquete att anordnas i R%t- 
rätt för Kvinnor. Redaktionen har väni 
sig till ett antal framstaende och kända 
män och kvimor med anhtillan omsvar 
på dessa frågor. I den- fasta förvissnim- 
gen, att de inkommande svarm i F.9 
grad skola bidraga att ännN ytterligare 
höj, tidningm värde, inrtbjuda vi till 
prenumeration å l@isträft för  Kvin- 
nor för 1916. * 

Rösträtt for Kvhmor u thmer  den i 
och 15 i var månad dler med 24 1~um- 
mer om året. Prenumerations-priset, post- 
arvodet inberäknut, är från och med 
1916 kr. 1: 35. All prenumeration sker 
genom posten. I utlandet bosatta prenu- 
meranter kunm även erhålla tidningen 
mht insändande av 2 kr. i postanwisning 
till expeditionen, Lästwmkaregatan 6, 
Stockholm. Lösnummer 5 öre. 

Bveriges äidsta, största o. b b t  
A I - B ,  JOHN V, LOFGuN & C:Q renommerade specialaffär i 

Siden-& Ylle-Kläiningstyuer Kungl. HoileveranMr 

4 %  Fredsaatan 3, Stockholm. A. T. 5841 m r a r t  i a n ~ n n r t m n f i n a m ~ t i n r i  tninm. 

Bn lcniiafllanite refmt, 
Föredrag i Stockhohp av statsr&i& 

Castberg. 

Inior ett intresserat och representativt, 
om ock inte fulltaligt auditorium, höii nor- 
ska statsrådet Castberg, på inbjudan av 
Föreningen för moderskydd och sexualre- 
form, föredrag i Viktoriasalen i Stockholm 
fredagen den 26 november om Barnalagar- 
na och moderskapsförsäkringen i Norge. 
Det var givetvis av stort intresse att höra 
hr Castberg uttala sig om deaamma, då 
han själv varit den ledande kraften i det 
stora reformförslagets genomförande. H r  
Castbergs iöredrag präglades ocksä i säll- 
synt grad a t  en verkligt fördomsrri anda 
och en rättfärdighetssyn, som framför allt 
krävde sanning och ärlighet i de forhål- 
landen, över vilka samhället hitintills svept 
anonymitetens slöja. 

H r  Castberg ansig, att man i moralens 
och religionens namn syndat mot kvinnor- 
na, inte bara politiskt, utan även etiskt 
och socialt, och de nya barnalsgar. som 
antagits i Norge gA ut p i  att värna bar- 
nen genom mödrarna och att inge respekt 
för modedkapet. Talaren fann det typiskt, 
att genombrottet skett just i ett land, där 
kvinnorna redan länge haft samma poli- 
tiska rätt som männen, och där de nu även 
kräva sin rätt  och frihet som kvinnor. 

I lagarna fastslås faderns lika rätt och 
ansvar inför barnet, barnets rätt till upp- 
fostran efter faderns vilikor och samhällets 
rätt att hävda 'faderskapet. Vidare barnets 
rätt till såväl faderns som moderns namn 
och dess rätt till samma arv, som det inom 
äktenskapet födda barnet. De nuvarande 
lagarna ha byggts på den samhällsbevaran- 
de tanken, att barnet skall skyddas, såväl 
som modern, och även strafflagarna äro 
ändrade i sådan riktning, vadan fadern är 
skyldig att ägna barnet8 mor, inte bara 
ekonomisk, utan även moralisk omsorg. 

Arvsrätten omöjliggör faderns anonymi- 
tet, och i sammanhang med detta vidrörde 
talaren'den förvända åsikten, att en fa- 
ders oäkta barn, som plötsligt gjorde sina 
rättigheter gällande, och om vars förekomst 
man varit okunnig, skulle bringa skam och 
smälek över äktenskapet och famiijen. Men 
skammen ligger icke i barnets förekomst, 
men väl i lögnen och fördöljandet, och 
av hänsyn till familjen kan samhället inte 
befria en far från ansvaret för det barn 
han satt i världen. Ett bevis för, h u r  väl 
de utom äktenskapet födda barnen äro i 
behov av skydd, är den stora dödlighets- 
procenten bland s. k. oäkta barn, ett sak- 
förhillande, som bottnar i moderns värnlii- 
sa ställning. &dan hr Castberg redogjort 
för faderns ekonomiska skyldigheter mot 
mor och barn samt de anstalter kommuner- 
na måste vidtaga för att  modern skall kun- 
na ha det späda barnet hos sig, minst tre. 
eventuellt sex m&nader, Övergick han att 
tala om moderskapsförsäkringen. Barnala- 
garna syfta främst att ta vård om ogifta 
mödrar och deras barn, moderskapsförsäk- 
ringen syftar till alla mödrar över hela ian- 
det. Första steget gjordes genom sjukför- 
säkringen av i r  1909, och det visade sig, hnr 
behjärtansvärt det var, särskilt i de fat- 
tiga hemmen, där mödrarna bli ntslitna i 
förtid, att de tillförsäkrades understöd, så- 
väl före som efter förlossningen. Moder- 
skapsförsäkringen är knuten till sjukför- 
säkringen och på denna grund kan sedan 
arbetas vidare. Lagen syftar även tilI u p p  
rättande av kommunala förlossningshem, 
och frn Katti Anker Möller har nedlagt 
ett betydande arbete' för denna plans reali- 
serande. 

Hr Castberg avslutade sitt intressanta fö- 
redrag med en förhoppning om, att de skan- 
dinaviska folken i samband skuiie lösa de 
hulturella och sociala uppgifter, som iiro 
liktyäiga med andlig och ekonomisk frt- 
het. U. E. E. 

Stod arbrtef !ör kvlnnans medborgnrrfitt 
renom att i n l b  som medlem 1 näimaete 
röeträttsfllrsnlng ooh genom a t t  prenome- 
rem pi iUbtrltt ror Xvioaor. 
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GuBLI HERTZMAN-ERICSON: AS 
Gammal Köpmanssläkt. A h l h  L?z 
&erlunds förlag. 270 sid. Pris kr. 
2: 75. 

Att skildra stämningsmänniskan in- 
dividualistens utveckling till en plikt- 
människa, som känner sig som en länk 
i den stora brödrakedjan, det är vad 
Gurli Hertunan-Ericson satt sig före 
i sin nya roman Av gammal köpmans- 
släkt, som i dagarna utkommit pb 
Ahl6n & Akerlunds förlag. Författa- 
rinnan har tecknat 1890-talets männi- 
skotyp med säker hand. Gösta Brant 
ha vi alla mött ute i livet, och många 
av oss känna kanske hans utvecklings- 
kurva från mycket nära håll. Sigfrid 
Siewertz har i sin roman En flanör be- 
handlat samma typ, men i Av gammal 
köpmanssläkt är hjälten affärsman, 
han tvingas alltså till en brottning med 
realiteterna pli ett helt annat sätt än 
studiekarlen i Siewertz’ roman. Gösta 
Brant är en sympatisk företeelse även 
i sina svagheter och hans omgivning i 
den svenska småstaden, där familjen 
Brant i generationer hört till pelarna, 
har skildrats pä ett pregnant sätt. Så- 
dana typer, som den gamle Petter Za- 
karias med sin bistra gnbbhumor växa 
icke på trän i den svenska skönlittera- 
turen. Småstadens atmosfär är också 
lyckligt framställd utan överdrift, lik- 
som Stockholms oroliga puls. 

Vi speja helt naturligt. efter bokens 
kvinnofigurer for att se, om författa- 
rinnan möjligen velat ge en skildring 
av moderna unga kvinnor. Där finns 
tvi&., bägge andra plansfigurer, den ena 
Gösta Brants hustru Lilian, den andra 
hans syster Gunhild. Systern hör till 
den humanitära arten, som skänker sin 
ungdom åt det sociala arbetet och slu- 
tar som ägarinna av ett barnhem. Hon 
är klok och sympatisk, gör icke väsen 
av sig, vare sig i livet eller romanen, 
men det är en kvinna, som vi alla kän- 
na igen, en av dessa nyttiga medbor- 
garinnor, som i det tysta bereda vägen 
for sociala reformer. Liliaa är hennes 
motsats, ytlig, egoistisk, med mycken 
charm och en viss kultur, som icke 
sträckt sig till den plats, där hennes 
hjärta sitter. Författarinnan har vak- 
tat  sig för att göra henne överdrivet 
osympatisk, hon är hållning‘slös, dri- 
ver med strömmen, därför att hon tyc- 
ker om att ha det bra och avskyr ful- 
het och brist. I Göstas liv betyder hon 
foga, i de avgörande ögonblicken är 

Femtioikrsminnet av Fred- 
rika Bremers död. 

Nyårsnatten kommer en stämnings- 
full midnattsvaka att äga rum i Musi. 
kaliska akademiens stora sa l  för at1 
högtidlighiilla halvsekelminnet av Fre- 
drika Bremers död. Festen, som anord. 
nas av Fredrika-Bremer-Förbundet 
kommer säkert att motsvara även högi 
ställda förväntningar, och det omväx- 
lande och gedigna programmet borga1 
för att så många kvinnor som möjligl 
deltaga i denna minnesfest. l?ru Agds 
Montelius kommer att hålla inlednings. 
talet och därpå följer en av Lotten 
Dahlgren författad minnesteckning 
uppläst av fröken Ida- von Plomgren 
Musikavdelningen, som arrangeras a\ 
f r u  Alice Tegner, blir mycket rikhal. 
tig och upptar sånger av äldre kompo. 
sitörer. En starslagen dikt, Midnatts. 
vaka 1915-1916, av Lydia Wahlström 
framsäges av friiken Maria Schild. 
knecht. Festen avslutas med att  sam 
ma värderade skådespelerska uppläsei 
Vandrerskan av Klara Johansson, ocl 
omedelbart därpi  följer Fredrika Bre 
mers vackra dikt Morgonsol och Afton. 
stjärna, komponerad av Alice TegnBi 
och sjungen av Karin Branzeil. Utför. 
ligare annons kommer att inflyta : 

’ dampressen. fl - 

let hos systern han får tröst. Hon 
:er av sin rikedom, där den andra står 
omhänt. 
Fastän ordet rösträtt icke ens finnes 

iämnt i denna roman, som behandlar 
!n inre konflikt, framgår det dock all- 
leles tydligt i författarinnans skildring 
iv de bägge kvinnorna, vilken av dem 
let är som är bärare BV framtiden. Li- 
ian har en son, men-hon lämnar ho- 
iom ifrån sig, då hemmet måste UPP- 
ösas, den barnlösa Gunhild har hjär- 
a för många fader- och moderlösa 
imä och reder också med stadig 
land ut de trådar, som snärja hennes 
)ror i hans ensamhet. Den arbetande 
rvinnan, den som lärt sig att se ut 
iver sina egna trånga gränser, hon är 
len bästa, den modigaste och den livs- 
ingligaste, säger fru Hertzmm-Eric- 
ron i sin vackra bok. Vad göres OSE 
nera vittne behov, 

Elisabeth Krey. - 
JULIA SVEDELIUS: Röda Korset 

Människokärlekeno fredstecken 
Norstedt & Söners förlag. 59 sid 
Pris 1 kr. 

När dagspressen och bokhandel1 
iversvämmas av skildringar om de f a  
sansfnlla sår som världskriget föror, 
sakar, synes det som en ljusning näi 
man får i sin hand en bok, där det en. 
last talas om att läka dessa sår. Er 
sådan bok har Julia Svedelius givii 
>ss med ”Röda Korset, Människokär 
lekens fredstecken”, tillkommen mec 
;anbe på den stora omorganisation, SOH 
nu i höst försiggår inom den svensk€ 
Röda korsföreningen. Författarinna1 
nöjer sig ej  med att i korta drag skil 
ira de svenska föreningarnas verksam 
het från deras begynnelse, utan inledei 
lenna redogörelse med några ord OII 
let internationella Röda korsets stif 
tare, Henry Dunant. 

Sverige var ju  ett av de första län 
der, som anslöt sig till den s. k. Gen& 
vekonventionen. Men det blev snar 
uppenbart, att utan kvinnornas aktivt 
deltagande i Röda korsarbetet, kund( 
den ömkade effektiviteten ej vinnas 
På hösten 1865 samiades också pl 
Drattningholm hos änkedrottning J o  
sefina några intresserade kvinnor 
bland dem hovfröken von Heijne (se 
nare fru Lotten Edholm) och fru So 
phie Adlersparre (Esselde). Den ar 
betsgrupp som på deras initiativ bilda - 

Troil och människor 
och rösträtt. 

I Selma Lagerlöfs nyligen på Bonni 
ers förlag utgivna novellsamling Tro1 
och Människor, som rymmer så mycke 
av de egenskapel‘ man lärt sig älski 
och beundra hos författarinnan, dei 
visionära blicken och den oförbränne 
liga tron på det evigt goda i människo 
själen, återfinner man med glädje de 
tal Selma Lagerlöf höll vid rösträtts 
kongressen i Stockholm sommaren 1911 
och som i form av broschyr utkommi 
under namnet Eem och Stat. Det ha 
emellertid mest varit-bland rösträttsin 
tresserade kvinndr den lilla broschyrei 
varit spridd, men då den nu intagits 
Selma Lagerlöfs julbok, kan man hop 
pas, att hennes varma, väckande or( 
och hennes tro på kvinnorösträtten 
berättigande kommer att spridas till dl 
många tusen hemmen i Sverige ocl 
verka med kraften av den entusiasn 
och övertygelse, som inspirerat des 
författarinna. . 

Rösträttsintrease-trots kriget. 
På inbjudan av rösträttsorganisatio 

nerna i Osterrike och Ungern ha 
borgmästare Lindhagen avrest til 
Wien och Budapest, for att hålla före 
drag över ämnet Kvinnan o’ch politi 
ken. 

les, benämndes först Fruntimmersför- 
!ningen, sedan Damkommittbn, och åt- 
ljöt i början penningunderstöd av den 
nanliga Röda korsföreningen. FrZtn 
lenna komrnitf6 utgick sedan förslaget 
il1 ett Röda korsets sjuksköterskehem, 
bildandet av lokalföreningar i landsor- 
en och anskaffandet av sjukvårds- 
)lagg. 

Sedan 1906 års omorganisation har 
!tt centralråd, med prins Carl som ord- 
’örande, stått i spetsen för de svenska 
.öda korsföreningarna. Kvinnoförenin- 
rens arbete, som i flera år letts av fru 
b, Dyrssen, har så småningom utvid- 
gats, och efter mottagandet av ett stats- 
inslag har även anordnandet av sjuk- 
lus kommit på dess lott. 

Författarinnan skildrar utförligt rö- 
la korssysterns verksamhet i krig och 
ked och omnämner hennes utsändande 
,il1 Balkankriget 1912. Men här må 
iock påpekas, att redan under kriget 
nellan Grekland och Turkiet sändes 
röda korssystrar till fronten på den 
svenska föreningens bekostnad. 

En gren av den kvinnliga Röda kors- 
röreningens verksamhet, som särskilt 
.igger författarinnan om hjärtat, är in- 
b a n d e t  av dess arbete i folkskolorna. 
bver 500 skdor ha också under de 
sista åren upptagit ett sådant arbete. 
Kommunerna ha anslagit medel till in- 
köp av material. Socknarna förfoga 
xkså i fredstid över det förråd som 
Istadkommes. För övrigt har ju  Röda 
korsets förråd utlånats till hembygds- 
tester, skolresor, skyttefester, sommar- 
kolonier m. m. 

När nu Svenska Röda korset efter 
sammanslutningen med Drottning So- 
fias förening framgår ur  en ny genom- 
gripande omorganisation, kan dess 
kvinnoförening se tillbaka på ett ener- 
giskt och hängivet arbete från Frun- 
timmersföreningens dagar till den nu- 
varande stora sammanslutningen av 
över 30,000 medlemmar. Helt naturligt 
är det denna del av Röda korsarbetet, 
som författarinnan behandlar utförli- 
gast. 

Boken avslutas med en gripande 
skildring av invalidtransporterna i 
somras över Torne älv. Detta lilla ka- 
pitel, vari Röda korset välsignas av tu- 
sentals olyckliga, är ägnat att klargö- 
ra för en var, att Röda korsarbetet yt- 
terst har till uppgift att förbrödra 
världen, att visa kärlek och barmhär- 
tighet mot alla. 

Louise Stenbock, 
f. Mörner. 

Haagkongressens rapport. 
För alla dem, som med intresse föiji 

Kvinnokongressen i Haag i våras och 
det arbete, som på dess initiativ ut. 
förts i så många länder, finnes nu eti 
utmärkt tillfälle att genom den ovan 
ligt intressanta och rikhaltiga, officiel. 
la rapporten få en klar bild av det hela 
Kongressens förhistoria, tillkomst, 
handlingar och riktlinjer behandlas ut. 
förligt på tyska, franska och engelska 
och många sidor av den viirdefulla bo. 
ken upptagas av de hälsningar i forn: 
av manifest, telegram och brev, som 
kommo till kongressen från alla delai 
av världen. Brev från Selma Lagerlöf 
Ellen Key, mrs Chapman Catt, Mar 
chioness of. Aberdeen m. fl. ha infört5 
in extenso. Bland illustrationerna mötei 
oss på första sidan presidentens, Jam 
Addams, välkända drag, hennes gods 
och kloka blick ger en paminnelse on: 
den anda, som vilade över hela kon 
gressen. Bilder finnas också av bådc 
den belgiska och den svenska gruppen 
av de ledande från varje land m. fl 

Rapporten är överskådligt uppställd 
väl redigerad och med sitt mångez 
gång gripande innehåll är den ej  bara 
en historik över denna kvinnokongress 
utan ett historiskt dokument av stori 
värde för alla dem, som taga del i t i  
dens stora händelser, och den borde e. 
saknas i något bibliotek. 

I högkvarteret för rösträttskampaden i 
Yew York kom man en dag underfund med, 
rtt det skulle vara bra att ha en auto- 
nobil för att föra omkring talare och för 
iistribuering av rösträttslitteratur. Man 
iatte upp ett anslag i, porten, och redan 
Iörsta dagen inflöt 100 dollars. PA. fyra 
lagar hade den erforderliga summan in- 
lutlt och på den femte stod ”rösträtteni 
lygande”, dekorerad med rösträttsflaggor 
wh afflscher utanför högkvartorets port, 
tärdig för sin försts expedition. 

Dagen efter valen i Förenta Staterna fick 
redaktören för The Woman’s Journal av 
,känd givarinna mottaga en check på tusen 
ioiiars som uppmuntran att fortsätta agi- 
iationen för kvinnorösträtten. Tusentala 
kvinnor äro behärskade av samma känsla 
Dch lämna bidrag i den mån de kunna. 
Kvinnorösträtten kan uthärda vinterstor- 
marna och bli översnöad hur många gåriger 
som helst, den skall alltlid uppstå frisk o& 
livskraftig som vårblommorna. 

I en stad i Amerika hade antir6strätts- 
kvinnorna sett upp ett Band med antirht- 
rättsiitteratur. En man gick förbi. ”Vi 
 me, att kvinaans plats är i hemmet”, 
ropade en och räckte fram några,fiygblad. 
Mannen stannade och betraktade henne nn- 
der tystnad. Hon kom närmare med sina 
ilygblad och upprepade med ännu högre 
röst: “Vi anse att kvinnans plats är i hem- 
met.” - “I så fall, min fru, varför är Ni 
inte hsmma?” frågade mannen. 

1751 skrev en engelsk kvinna under pseu- 
donymen ”Sophia”: “Varför behöva kvin- 
norna inga kunskaper? Därför att de icke 
ha någon del i allmänna angolägenheter. 
Varför ha de icke någon del i allmänna an- 
gelägenheter? Därför att de icke ha nlgra 
kunskaper.” - ”På samma sätt”, framhål- 
ler en engelsk rösträttskvinna, ”kunna vi 
nu säga: varför nekas kvinnorna rösträtt? 
Därför att de icke visa något intrease för 
eller ha någon erfarenhet av allmänna an- 
gelägenheter. Varför %isa de icke något in- 
tresse för eller ha de icke någon erfaren- 
het av allmänna angelägenheter? Därför 
att de nekas rösträtt.” 

Av etor betydelse för den ryska kvinno- 
rörelsen är den ryska dumans antagande 
av ecklesiastikministerns förslag om att 
kvinnor matte få tillträde till vissa högsko- 
lor. Då genom kriget utövningen av åt- 
skilliga yrken betydligt minskats, tillåtas 
kvinnor numera att studera juridik, medi- 
cin och vetenskap. Intill nu ha kvinnor- 
nas möjligheter till bildning varit mycket 
kringskarna, och #praktiskt sett ha såväl 
högskolor som universitetet varit stängda 
för dem, på några få undantag när. 

Till och med i Turkiet börjar man nu att 
få Ögonen ö B p a  för betydelsen av kvin- - 
nornas arbete i krigstid. I en artikel i en 
turkisk tidning redogöres för kvinnornas 
insatser på olika områden, och författaren 
försqkrar, att det icke skall dröja länge, 
innan de turkiska kvinnorna skola göra 
lika mycket nytta som kvinnorna i andra 
länder. ”Om vi icke Önska förhala den 10- 
volution i vlrt sociala liv, aom måste kom- 
ma”, så slutar artikeln, ”så få vi icke låta 
detta tillfälle gå oss förbi. Vi mbte pH a l t  
sätt hjälpa våra kvinnor; tillsammans med 
dem skola vi gå framåt, härpå beror den 
Banna sociala välfärden.” 

Ett begränsat antal ex. finnas tili salu 
& kr. 2.50 på Rösträttsbyrån, 6 Lästma- 
karegatan, Stockholm, då dessa taga - 
slut rekvireras genast fler. På samma 
ställe finnes även en klart och över- 
skådligt uppsqlld liten Minneslista & 
10 öre, avsedd för spridning i större 
skala och kallad ”Några fakta om 
Kvinnornas Fredsarbete under världs- 
kriget” och utgiven av Svenska Sektio- 
nen av International Committee of Wo- 
men for Permanent Peace. 

E. W .P. 

. .  
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Moderata kvinnoförbundel 
och röstritffen. 

I det program för Moderata kvinno 
förbundets verksamhet, som genon: 
pressen kommit till allmänhetens kän 
nedom, heter det:' Till frågan om kvin, 
Bans politiska rösträtt förhåller si& 
förbundet neutralt. 

E'rhlnsett det orimliga för en politisb 
orgipusation att stalla sig neutral tii! 
furrarkauuet av det enua vapen soni 
güuer, ua uet ar fraga om uuyuaenclel 
a v  ue hal ueu uyyaatt som ciiua, och 
till vilka eiiiigt bauua proglhu oaks8 
hor att vid politiska och kommunala 
val "medverka till att kunskapsrika, 
fosterlandsalskande man och kvinnor 
utses att omhanderhava landets och 
folkets intressen", ar det ur rosträtts- 
kvinnosynpunkt teoretiskt intet att  a n  
marlta mot, att forbundet staller sig 
neurait tiii rostrattsfrhgan. Betta b e  
viaas bast darav, att forbundet inom 
sig sluter medlemmar, som också till- 
hura rustrattbrorelsen, bland dem for- 
bunuets oruforanue, fru von ihker- 
manu, likavai som det hyser medlem- 
mar, s o u  aro motständare eller stålla 
sig likgiltiga till frtigan om kvinnans 
poiitisila rostratt. . benna omstandig- 
het borcle ju  i s i g  sjalv utgora en ga- 
ranti for, att den neutralitet forbundet 
oflicieut problamerar, efterleves i verk- 
ligheten. 

n t t  så icke är förhillandet, framgår 
emellertid, av vad som gäng efter an- 
nau f ramnomer  vid moten anordnade 
av hguerata kvinnoforbundet. Ue obe- 
harskade utfall mot rostrattsrörelsen, 
som nyligen agde rum på ett möte i 
Stockholm utan någon som helst pro- 
test från ledningens sid4 är Hösträtt 
for hvinnors lasare,val bekant. 1 da- 
gens nummer finues införd en "Oppen 
fraga", som ger en foreställning om 
hur forpliktelserna mot forbundets pro- 
gram uppfattats av en av dem, som ute 
i laudsorten fora förbundets talan. k;n 
annan talariiina. också utsand av Mo- 

En hymn till ilen själiska akönheten, 
RABINDRANATII TAGORE: Chitra 

Norstedt B böners forlag. 8 sid 
Pris br. 1: 75. 

"Giv mig något att gripa om, 
något som varar längre än lust.' 

Konungadottern Chitra har av sin 
fauer, nar det ej förunnats honom att 
äga soner, uppfostrats som en gosse. 
iion a r  ej skon, men hon är smidig och 
sbrk,  modig och tapper. Hennes musk- 
ler ha härdats genom flitig skjutning, 
hennes arelystnad är en ynglings, nai 
hon i skogen jagar fram pä sin häst 
efwr viileorad. 

~a uuier hon en dag Arjuna, som 
avlagt ett lofte att i toiv år leva SOUJ 
eremit i Shivas ensliga skogshelgedom. 
I det ögonblicket vaknar kvinnan in- 
om henne, mannen har kommit, som 
helt fyller hennes hjärta, och hon kas- 
tar av sin gossedrakt och uppsoker ho- 
nom, kladd i smycken och kvinno- 
klader. 

Ovan som hon är att dölja sina käns- 
lor, biktar hon sin kärlek för honom, 
men hon gör intet intryck på honom. 
Han avvisar henne med sitt löfte att 
leva ogift, och hpn grips av bitterhet 
och sorg. Ack, hon kan skicka sin pil 
genom varje sköld, men ej genom sin 
hjdtes hjartal Hon ager ej den skön- 
het, som är "de svagas styrka" och den 
tjusning, som är "den obeväpnade han- 
dens vapen", och SOM kommer mains 
vilja att smälta aom vax. 

Hon anropar då Madana, kärlekens 
md,  o m  att giva henne kroppens fuil- 
komliga skönhet, om också blott för en 
dag, hon vill bli lika oemotståndligt 
skön som kärlekens plötsliga blomning 
i hennes eget hjärta. 

Hennes bön blir hörd, e j  blott för en 
dag utan för ett helt år. Arjuna blir 
tjusad och glöllwaer sitt löfte infor den 

derata kvinnoförbundet, har nyligen pl 
ett möte i Växjö enligt referat i Små 
landsposten, som tidningen själv för 
klarat vara "kortfattat men korrekt" 
yttfat, att 

"de proportionella valens skärpta parti 
motsättningar hade givit högerns kvinnor ex 
känsla av hemlöshet, och sedan föreninger 
för den kvinnliga politiska rösträtten dra, 
gita allt mer och mer At vänster, skedde pl 
Staaffsks ministärens tid händelser, 8011: 
drevo högerns. d: Y. 6. de moderata kvin 
norna, ur sagda iorening. En gängse mer 
felaktig tro vore, att Sveriges moderats 
kvinnoförbund startadse pil kvinnliga röst. 
rättsirhgans grundval. Förbundet har med 
densamma intet att skaffa, den är en histe 
ria för sig, vilken, Bom sagt, ställts utan. 
för förbundets program." 

Vad menar friherrinnan Rappe med 
att i detta sammanhang framdraga 
den Staaffska ministären, och vilka 
händelser är det, som här åsyftas? De 
händelser under den Staaffska rege- 
ringens tid, som vor0 av intresse för 
rösträttsföreningen, och kunna ställas 
tillsammans med denna, vor0 den 
kungl. propositionen om rösträtt för 
kvinnor 1912 och iöftet i konungens 
trontal om en förnyad kungl. proposi- 
tion 1914, händelser, som sannerligen 
icke vor0 ägnade att driva någon röst- 
rättskvinna, av vad färg hon vara m& 
ur föreningen och därigenom svika 
kvinnornas stora sak. 

Det är sant, att de proportionella va- 
len skärpt partimotBättningarna, och 
att den kommunala rösträtten tvungit 
kvinnorna att "ta parti", redan innan 
de vunnit politisk myndighet, men det- 
ta bör icke hindra någon kvinna av nå- 
got parti att tillhöra rösträttsförenin- 
gen, vars stora förtjänst det allid va- 
rit, att den förenar kvinnor ur dia par- 
t ic#?* 

Vid stadsfal~mäktigval i Koping oqh Lu- 
leii hava kvinnorna gAtt fram med egna 
listor, och p l  vardera stället har en kvinna 
>Iivit vald. 

- 
skönaste kvinna han sett. Men mitt un 
der karlekens berusning kanner Chitra 
augest och oro i sitt k a r t a  Uet a r  j u  
blott for hennes forklamad, for krop 
pens skönhet, ink3 for hennes sanna 
jag, som hennes hjalte givit sitt 'loft4 
som pris. 

Kan detta vara kärlek8 Men förvissa 
kan det ej vara mannens hogsta hyll. 
ning till kvinnan -8 Och hennes lus1 
bytes i sorg över att den ggva guden 
forlanat henne, den blomlika skonhet 
som gör henne så fullkomlig i hennes 
älskades ögon, bländar hans blick för 
andens eviga ljus. 
Så komruer den stund hon mellan 

hopp och fruktan anat. Hennes aiska- 
ue borjar att ojalv trottna pä detta do. 
vanue sinnenas rus, detta vin, som han 
anda till overmattnad druckit. - Giv mig något, som varar längre 
än lust, ber han - ndgot som varar 
också i nod, giv mig ditt innersta jag. 

Han Iangtar åter till dag och gar- 
ning, och Chitra förstår vad som för- 
tiiggair inom honom. *Hon vet, att hen- 
iies skönhets makt e j  är nog för att 
Iiålla honom kvar, och likväl bävar hon 
ior den stund, nar den skall vara för- 
bi. Och nar han en dag borjar att tala 
om prinsessan Chitra, henne, den okän- 
da, vars rykte nått honom, och som 
prisas "som en man i tapperhet och en 
kvinna i ömhet", svarar hon: - Ack vad gagn har väl denna prin- 
sessa Chitra av sin liirdom och Bina 
hjältebedrifter? Om du mötte henne 
vid etigen i skogen, skulle du gå förbi 
henne utan att ägna henne en blick. 
Och skulle det väl behaga din krigare- 
sjid, att nattens leksak hoppades bli 
dina dagars kamrat? Skulle jag väl 
med gillande ses av en man, om jag 
reste mig rak och stark med ett modigt 
hjärta, föraktande alla den snärjande 
svaghetens konster och knep? 

Aret är förbi, provet kommer. Chitra 

Läroverksliverstyr elsepa yttrande - ett miirklift aktstycke, 
Akademiskt bildade kvinnors för 

ening har nyligen till Kungl. Maj : t in 
lauinat en skrivelse för att bemota Lä 
roverksoverstyrelsens yttrande med an 
ledning av Larareiiönenamndens for  
slag. iGfter en utforlipare motivering 
saumanfattar foreliingen sin hemstai 
lan sälunda: 

"Av vad ovan sagts framgår allts9 
att Overstyrelsenbi förslag, att  kvin 

nora behorighet till lararbefattningai 
vid gos6laror erk bor begransas tili ad. 
JUnktSbetattIlmgar meu huvudsak@ 
yanstgoring i ue tre forsta klasserna 
grunuar syy fornamligast på 

arronuma meuueiauuen från Dan. 
mark, vilka pii grund av sin anonyiui. 
tet icke bora tillmatas någon betrueist 
och 

enstaka mindre goda erfarenhetei 
angaenue ett fatal kvinnliga amnesla. 
rare vid hx3verK for gossar, 

att Overstyrelsen unuerltitit att be. 
gagna sig av de betydligt mera omfat. 
tame ertarenheter, som kunna hamtm 
fr8n de laroverk, viä viura kvinnor ge- 
nomgiitt provtirskurs, 

att Overstyrelsens förslag icke står j 
överensstammelse med inneborden av 
i909 är6 grundlagsandring, 

att forsiaget aessutom i och för sie 
är sådant, at t  darest det vunne statb. 
makternae bifall, ingen säkerhet dar- 
med vore given, a t t  kvinnor finge moj- 
lighet att soka lararbefattningar vid 
laroverk för gossar, samt 

att Overstyrelsen avstyrker kvinnore 
behörighet till vissa rektorsbefattnin- 
Kar, oaktat en omfattande erfarenhet 
visar, att kvinnor med framgång kun- 
na sköta likartade befattningar. 

Med stöd av det ovan anforda anhål- 
la vi i underdånighet, att Edera Kungl, 
Maj:t icke måtte lagga Overstyrelsens 
nu föreliggande förslag, utan Lärarelö- 
nenamndens i dess den 31 oktober 1914 
svgivna betänkande framlagda förslag 
L vad det rör de tjänster, i vilka kvin- 

~~ ~ ~ - - 

mister sin underbara skönhets glana 
och uppträder i sin rätta gestalt infor 
sin älskade. Vad hon nu bjuder honom 
är sin personlighet, sin friborna sjitl, 
ett hjärta tiiihorande en dotter av jor- 
den, men där kärleken framväxer "strä- 
vande emot evigt liv". 

Hon säger: "Om du värdigas taga 
mig till din sida, där din djarva väg 
går fram mellan faror, om du låter mig 
bära del i din levnads viktiga värv, då 
skail du känna mitt sanna jag. Om ditt 
barn, som jag bär i mitt liv, blir en 
son, skall jag fostra honom att bli en 
andra Arjuna och, när tiden är kom- 
men, sända dig honom; då till sist skail 
du verkligen känna mig. Nu kan jag 
endast giva dig Chitra, en konungs 
dotter." 

Arjuna, han, vars blomsterdyrkan nu 
är slut, svarar: "Älskade, mitt iiv är 
fyllt." 
Så slutar denna dikt, en österlän- 

nings hymn till den sjåliska skönheten, 
till personligheten hos kvinnan. 
I tankegången torde Tagore kanske 

vara Påverkad av västerlandet och 
dess kvinnor, i formen, i språkets sub- 
lima skönhet, förblir han ända in i 
svensk översättning drömlandets son, 
"en infödd av Indialand". Men vad som 
atarkast klingar genom dikten, forblir 
ändå rösten av en människa, en för- 
ijupad, mild och rättvis människa. 

Jämförd med Usterns kvinnor, har ju  
kvinnan i Västerlandet, och i synnerhet 
i de nordiska länderna, intagit en be- 
n&dad ställning, men likväl vore det 
3tt misstag att tro, att den uppfattnin- 
Ken nu är alldeles övervunnen hos oss, 
%tt personlighet och intelligens hos en 
kvinna äro av ondo. Ditåt sikta de ut- 
tall, som ej  så sällan göras från man- 
igt h&l mot kvinnornas vilja att göra 
iin insats för mänskligheten också 
utom hemmets vaggar. Och den unge 
sannen finne +erkligen, 8om ajälv ut- 

na må vinna anställning, till grund för 
framstäilnipg till Riksdagen i fråga 
om de grunder, med tillämpning av vilz 
ka infödda svenska kvinnor må kun- 
na utnämnas och befordras till lärar- 
befattningar vid rikets allmänna läro- 
verk och Högre lärarinneseminariet." 

De flesta av  de anmärkningar, som 
föreningen har gör mot Overstyrelsens 
yttrande, hava redan förut berörts i 
denna tidning. Men vad som verkligen 
hade undgått oss är Uverstyrelsena ori- 
ginella tilltag att begagna anonyma 
källor, som den inte med godo kan fås 
att framlägga. Överstyrelsen har näm- 
ligen tagit sig till att från Danmark re- 
ferera en del omdömen, fördelaktiga 
och mindre fördelaktiga, samt diverse 
prat, och sammarifattar sitt slutom- 
döme av erfarenheterna från Danmark 
så, att man bör vara mycket försiktig 
med att låta lärarinnor läsa med lär- 
jungar över fjortonårsåldern i läro- 
verk avsedda uteslutande för gossar. 
Någon bilaga, utviaande från vilken 
källa Uverstyrelsen öst sin visdom, åt- 
följer icke skrivelsen. Detta ä r  så myc- 
ket markvärdigare, som Overstyrel- 
sen själv anfört i sin skrivelse, att 1ä- 
rarinnor i Danmark varit verksamma 
under en följd av år vid en del under 
statsinspektion stående läroverk för 
gossar. Det borde siledes inte alls va- 
rit svårt att anhillla om ett officiellt in- 
tyg, som vederbörande vilie stå för. 
Akademiskt bildade kvinnors förening 
har nu vänt sig till Undervisningsin- 
spektören för dessa skolor, professor 
S. L. Tuxen, och av honom fått ett ytt- 
rande, som bifogats skrivelsen, och va- 
n han kommer till ett annat resultat än 
överstyrelsen. Efter det att han påpe- 
kat, att erfarenheterna om kvinnornas 
undervisning på gymnasialstadiet än- 
nu ej är så stor, säger han, att han 
"med stor Fortröstning ser en Fremtid 
iMöde, hvor de sikkert vil vokse i Tal 
som i Betydning". 

rustad med gåvor att göra sig giillande 
i livet med öppenhjärtig egoism för- 
klarar, att han ej  vill ha en intelligent 
hustru att sköta. 

Tagore är både för rättvis och för 
sublim i sin uppfattning av kvinnosa- 
ken för att han skulle kunna stå an- 
nat än främmande for det ytliga och 
smisinnade i striden mellan könen. 
Denna strid, dar kvinnans arbete för 
stt utveckla sig till människa och per- 
sonlighet, sett genom mannens ögon, s% 
3fta förefaller som en för henne6 
kvinnlighet missklädande maktlystnad 
)ch benägenhet för käbbel. 

När Arjuna anar detta nya kvinno- 
värde, som skall uppenbara sig för ho- 
nom, känner han sig som en vandrare, 
som om natten kommit till en främ- 
nande stad. "Väntansfullt längtar han 
?€ter gryningen, som skall röja för ho- 
nom alla de nya undren." Och Chitra 
säger lika ödmjukt som vackert, att det 
'är en levnads möda att göra sitt san- 
ia jag känt och skattat." 

Tagore har avlyssnat kärleken mel- 
an man och kvinna, "den ändlösa me- 
iingen i en enkel visas fåtaliga toner". 
3ch så har han, sonen av ett land, där 
cvinnan anses vara skapad framför 
illt tii mannens egendom, till att vara 
lans leksak och lust, skrivit en dikt, 
iom närmar sig Ellen Keys själfulla 
deal och Nietzsche6 sublima stränghet 

förkunnelsen inför äktenskapet: En 
'ackla vaze det att lysa er till högre 
rägar. 

Och till sist har denne indiske dröm- 
nare varmt och vackert sammanställt 
:ärlekens lycka med verklighetens 
:rav. Arjuna säger: Kom intill mig 
iärmare du oupphinneliga! Lämna dig 
it mig med namnets, hemmets och släk- 
ens band. Låt mitt hjärta känna dig 
'rån alla sidor, leva samman med dig4 
Srlekene trygghet och frid. 

ihstava Svanotrö.m. 



GLÖM EJ att i tid förnya prenumerationen 
Rösträtt fö r  kvinnor. Blankett med- 
fiiljer-dagens nummer. 

GLÖM EJ att rekvirera Kvinnornas Xalendep. 
Blanke'tt medföljer dagens nummer. 

Det besynnerliga i att citaten från 
Danmark vor0 anonyma påpekades av 
adjunkt Anna Sörensen vid läroverks- 
läraremötet i Jönköping i somras, och 
hr överdirektör A. Falk svängde sig då 
undan obehaget att inför den närva- 
rande ecklesiastikministern och läro- 
verkslärarne stå som anonym angiva- 
re genom att säga, att den, som var in- 
tresserad av saken, kunde få ta del av 
originalhandlingarna i Stockholm. Men 
när Akademiskt bildade kvinnors för- 
ening på g h n d  av detta löfte begärde 
att få ta avskrift av dem, hade hr 
överdirektören tyvärr ändrat mening. 
Dokumenten vor0 privatbrev och kun- 
de e j  förevisas, del gick inte ens an att 
tala om, vem som var författaren - 
antingen nu detta berodde pA, att för- 
fattaren inte ville stå för vad han sagt, 
eller att överstyrelsen citerat författa- 
ren pä ett sådant sätt, att det var bäst 
för Overstyrelsen att icke framvisa ori- 
ginalen eller på ännu någon orsak. 

Vi stå således inför det faktum, att 
en kungl. Cfverstyrelse funnit tillstän- 
digt, att i ett offentligt yttrande söka 
misstänkliggöra och nedsätta en aktud 
lärarinnekdr i ett grannland pd grund 
av anonyma angivelser. som ingen vill 
8td för. 

Denna nya form för nordisk samver- 
kan är verkligen inte att rekommende- 
ra. Hur skulle det låta i Sverige, om 
danska myndigheter följde Overstyrel- 
sene illustra exempel och tilläventyrs 
tillämpade det även mot män. 

Om det t. ex. i ett officiellt yttrande 
f r h  statsinspektionen över skolorna i 
Danmark skulle st& att erfarenheterna 
från Sveriges fiickskolor ge vid han- 
den, att man bör vara mycket försik- 
tig med att låta lärare undervisa flic- 
kor över fjortonårsåldern, emedan det- - ta lätt ger anledning tili flirt, vad skui- 
le alla de lärare i våra flickskolor, som 
sköta sig samvetsgrant, säga om nå- 
got dylikt, och vad skulle de tycka, om 
det därtili sedan förkkrades, att "erfa- 
renheterna kommit den officiella in- 
tygsgivaren tiil del genom privatbrev, 
som ej kunde offentliggöras." 

Metoden är emellertid endast i stil 
med Overstyrelsens sätt även i andra 
fall. Så t. ex. finns det en enda privat 
skola för gossar i Sverige, där kvin- 

, nor med adjunktskompetens undervi- 
sat även på gymnasialstadiet, nämligen 
hndsberg. Från dess rektor hade re- 
dan Lärarelönenämnden begärt ett ytt- 
rande, som utmynnade i, att deras "un- 
dervisning krönts med all önskvärd 
framgång både inom nederskolan och 
gymnasiet". överstyrelsen omnämner 
endast, att ett intyg från Lundsberg 
finns i Lärarelönenämndens betänkan- 
de, men aktar sig noga att citera det 
eller omtala vad det innehåller. Där- 
emot uppehåller den sig dess längre vid 
ett yttrande av rektor Sam Jansson 
vid Beskowska skolan, där några lära- 
rinnor, som icke ha någon akademisk 
kompetens, undervisat på nederstadiet. 

Detta yttrande har dessutom förmod- 
ligen tillkommit under piiverkan av 
den hetsiga agitation, som från en del 
lärarehåli bedrevs i våras för %tt för- 
ma lärarne att yttra sig mot kvinnors 
anställning vid läroverken, ty, sedan 
sttrandet blivit bekant, har rektorn 
blivit tvungen att ingå tili Lärouerks- 
styrelsen med en ny skrivelse för  att 
rätta niigra "missförstånd". Han hade 
i sin foista rkrivelse, i Pverensatämmel- 

se ped  de resultat, som man ville kom- 
ma till, talat om att lärarinnornas 
svaghet "bestod i fysisk svaghet, vil- 
ken starkare framträder vid undervis- 
ningen högre upp", och nu måste han 
inför Läroverksstyrelsen intyga 

"dels att jag icke velat säga att lära- 
rinnornas tjänstgöring i 4:de klassen 
varit mindre god än i de övriga klas- 
serna, 

dels ock att mina yttranden om den 
fysiska svagheten icke föranletts av 
att lärarinnorna i 3:dje och 4:de klas- 
serna behöft sjukpermission." 

Han vidgår, att hans uttalanden en- 
dast vor0 "uttryck för personliga far- 
hågor", d. v. s. löst prat i stället för er- 
farenhetsrön. Hälsotillståndet har hos 
Beskowska skolans lärarinnor under 
hela tiden varit gott, intygas nu, sedan 
Overstyrelsen redan gått till kungs med 
deras fysiska svaghet och rapporterat 
"att förmågan att framtvinga fasta 
konturer i kunskaperna ofta &ett på 
bekostnad av lärarinnornas hälsa och 
krafter". 

Det är för resten flere rektorer än hr 
Jansson, som komma med "farhågor" 
i stället för erfarenhetirön. Rektor J. 
Kjederkvist vid Norra Latinläroverket 
i Stockholm anser sig icke kunna grun- 
da sitt omdöme om kvinnornas lämp- 
lighet som lärare på den erfarenhet 
han har om provkandidaterna, och 
några kvinnliga extralärare har han 
inte haft. Men på grund av den erfa- 
renhet han således icke har, kommer 
han med ett yttrande om sina farhå- 
gor. Den originellaste låter sås häi.: 
"att gossar i en viss ålder distraheras 
av att undervisas av en ung dam, hon 
är ju  visserligen äldre än de, men skol- 
ynglingar svärma som bekant gärna 
för dem av det motsatta könet, som 
äro äldre än de själva. Detta förhål- 
lande kan .ju för många synas nog så 
oskyldigt, men det bottnar i sexual- 
psykologiska spörsmtil, som i detta 
sammanhang icke alls, eller icke tili- 
räckligt, beaktats. Särskilda sakkunni- 
ga böra höras i denna fråga." T. o. m. 
Overstyrelsen fann icke detta uttalande 
lämpligt att citera, och har icke låtit 
tillkalla några läkare för att undersö- 
ka ynglingarnas puls och hjärta, när 
en ung dam sitter i katedern. Atskilli- 
ga av rektorernas yttranden äro verk- 
ligen sådana, att man får förlåta de 
akademiska kvinnorna, om de inte kän- 
na sig överväldigade av den manliga 
intelligensen hos sina blivande kolle- 
ger, då de läsa dem. 

Det hela är en vacker illustration till 
den nu modärna manliga renässansen. 
Kvinnorna skola nedsattas och drivas 
tillbaka på arbetsmarknaden med vad 
medel som helst. Resultatet är således 
klart på förhand, och man tar med, 
vad som passar till detta i "utrednin- 
gen", utelämnar det övriga och inhöl- 
jer det hela i "personliga farhågor". 
även om erfarenheten visat dem vara 
oberättigade. Overstyrelsen samman. 
fattar det hela enligt samma princip, 

Det skall bli intressant att se, vad 
ecklesiastikministern skall göra för att 
reda ut denna härva. Nog förefaller 
det, som om det vore omöjligt för en 
person, som är i besittning av någon 
vetenskaplig skolning och objektivitet 
- och det borde ju en professor vaTa - att läsa Overstyrelsens yttrande, 
utan att v W a %  vid dess partiskhet, 

Från vår läsokrets. 
Kära redaktion! 

Icke utan ett förnyat litet stygn av obe- 
iag har undertecknad för andra gången i 
Efjsträtt fö r  Kvinnor (numren 13 och 22) 
äst en bit referat av mitt anförande vid 
Buskvarnamötet, ur vilken åtminstone kan 
itläsas en för mig alldeles friimmande tan- 
re, den nämligen, att endast underklassens 
kvinnor behöva det obligatoriska "kvinno- 
året", att det endast bland d a  brister i den 
upplysning, den ansvarskänsla och den so- 
ciala överblick, som en ny tid krkiver av  
mödrar, medan det i alla dessa fall är väl 
beställt med kvinnorna av den 8. k. över- 
klassen. 

J ag  minnes nu e j  så noga, hur mina ord 
föllo, jag är synnerligen vänligt stämd 
mot min referent (som säkert ser på de 
sociala tingen just som jag) och mycket 
villig tro, a t t  jag talat dunkelt. Låt mig 
därför här i vår tidning för säkerhets 
skull betona, att enligt mitt förmenande 
även kvinnorna av överklassen - ett syn. 
oerligen flytande begrepp! - oändligt väl 
behöva ett kvinnoår och särskilt den öka- 
de arisvarskänsla och det vidgade sociala 
perspektiv, som en sådan kvinnligt-med- 
borgerlig högskolekurs, ordnad i rösträtts. 
kvinnornas anda, skulle skänka. Måhända 
är det blott en utopi att  vänta sig, att kvin 
norna genom någon slags uppfostran skola 
kunna rustas till att upptaga en solidarisk 
energisk och målmedveten kamp för folk. 
hälsan, men komma vi en gång fram dit 
så kunna icke kvinnor av något samhälls 
lager undvaras i den kampen. Särskilt i 
fråga om alkoholism och prostitution svara 
vi kvinnor en för alla och alla för  en. 

Er 
Gerda Hellberg. 

-r 

Oppen fråga tiii ordföranden i 
Moderata kvinnoförbundet. 

Under ett föredrag i Falun den 6 d e  
cember förklarade fru Jeanna Nilsson 
med stort eftertryck, att M. K. F. i frå. 
ga om kvinnans politiska rösträtt stäl. 
ler sig fullkomligt neutral, samt d ä r  
efter med ändå större emphasis, at1 
det vore en stor olycka, om kvinna% 
finge politisk rösträtt nu. Underteck. 
nad bleve Eder synnerligen förbunder 
för ett klart svar i denna tidning: Kar 
en medlem av M, K. F. då tillhöra er 
F. K. P. R., som arbetar för rösträttens 
vinnande så snart som möjligt? 

Vördsamdast 
Valborg Olander, 

ordf. i F. K. P. R. i Falun. 

Kvinnor i hushållningssällskapen. 
En avdelning av Alvsborgs läns hushåll. 

ningssällskaps förvaltn'ingsutskott har ut. 
arbetat förslag till nya stadgar för  sälhka. 
pet. En av förändringarna däri är att äver 
kvinnor skulle vara valbara till ledamöter 

han må för övrigt personligen intt 
vilken ställning som helst till frågan 
, Lyckligtvis torde det vara omöjlig. 

att komma till riksdagen med ett lag 
förslag, som grundar sig på en dylik 
"utredning". Det blir nog bättre, att 
&om Akademiset bildade kvinnors för 
ening begär, stöda propositionen pi 
Lärarelönenämndens betänkande. Rege 
ringen torde väl knappast ens kunnt 
förevisa ett aktstycke sådant som över 
styrelsens yttrande i dess nuvarandt 
skick för riksdagen. Atminstone måstt 
den väl först infordra statistiken övei 
de kvinnliga provkandidaternas betyg 
efter Akademiskt bildade kvinnors p l  
pekande och begära att få  klarhet i ut 
talandena från Danmark. Overstyrel 
sen borde vara glad att slippa undai 
med en så lindrig bakläxa. Men låtsat 
gegeringen om ingenting, får man vä 
hoppas, att bakläxan kommer fråI 
riksdagen. 

Qdl i  Petrini. 
I 

GURLI HERTZMAN-ERICSON. 

Av Gammal Röpmahssläkt. 
Roman. ELS. 2:76. 

Pressomdömen: 
"En allvarlig, väl lyckad bok, som be- 

ecknar ett stort framsteg. Det är männi- 
ikor man tror på, som man tycker leva i 
ierkligheten, ej  endast i författarens inre." 

"Interiörerna slväl f r ln  det engelska hn- 
set som från hemmet i den svenska kustata- 
len, dit bokens hjälte förflyttas, ge full illu- 
iion; genom den något tunga stilen växa de 
småningom upp helt levande för fantasien 
ned sin solida anda och inredning, sin nb- 
rot mörka dager, det, allvar som rikedom, 
inseende och arbetets förpliktelser ge, sin 
,orra stämning och tryckande makt slutli- 
yen för den ungdom som vill ut och fått i 
>lodet en Bnnan längtan än fäderna känt." 

"- - - en frappant kultiverad smak, 
vårdad språkbehandling, en mjuk och faat 
land i skildringen. Av gammal köpmane- 
3läkt bär upp titeln av roman, det är "nb- 
:ot att  läsa", och man läser det med b8de 
intresse och sympati". 
Vera von Krcemer i Stockhoims-Tidningen 

"Den nudagena kvinna, som förf. tecknat 
i Gunhild. har all vår sympati och man 
räcker henne välkomnande handen. Berät- 
telsen i sin helhet löper raskt, förf. ser, 
tecknar bra, understundom till och med p6- 
Eallande väl." 

Ellen Key. 

John Landquist i Dagens Nyheter. 

Ellen KEeman i Hertha. 
"Det är ett karaktärsproblem, som utgör 

romanens röda trad. och detta problem be- 
handlar förf. med en utomordentlig säker- 
het och talang." 

Esq. i Hälsingborgs-Posten. 
AHLl2N & 'AKERLUNDS BOKFURLAG. 

PRESENTKORT 
Rösträtt för Kvinnor för dem, som vilja. 

giva bort tidningen i julklapp till vanner 
och bekanta, kunna rekvireras gratir och 
portofritt frin tidningens expedition, Läst- 
makaregatan 6, Stockholm. 

Prenumerationen verkställe, aT givarm 
genom posten. 

Juitoner. 
Vita bandet har i år utsänt femte hrgån- 

gen av Jultoner. Av det omväxlande och ge- 
digna innehållet framhålles särskilt en ut- 
omordentlig artikel av dr. Matti Helentus- 
Seppälä om rusdrycksförbudet i Ryssland 
och dess verkningar, vilka dr. Helenius stu- 
derat på ort och ställe, och en av miss Jea- 
sie Ackermann angående kvinnornas sociala 
arbete i Amerika. Dessutom finnes en läng- 
re skildring av Florence Nightingales liv 
och verksamhet med ett porträtt av henne, 
vilket, oss veterligt, ej förr  publicerats i 
Sverige. Fröken Amalia Björck, fru Henng 
Widström och kapten Ernst Liljedahl bidra- 
ga med stänmingsfulla dikter; för övrigt 
innehåller tidningen berättelser m. m. Det 
konstnärliga omslaget är tecknat av Fan- 
ny Brate och symboliserar tidningens namn. 
Varje kvinna bör skaffa sig denna verkligt 
goda jultidning, som säljes för det billiga 
priset av 50 öre. 

De lidande folken 
är namnet på Morgonbris julnummer, som 
utgör ett värdefullt. tillskott till årets pn- 
blikationer, fast dess stoff inte är hämtat 
från den traditionella jultexten. Redan ru- 
briken innebär vad det här är fråga om 
och den fullständigas av bilden på titelbla- 
det, Två mödrar efter en målning av Frans 
Paezke. Den duktiga och vakna tidningen 
har med omsorg och förståelse valt sitt ma- 
terial med text och bilder från de av kri- 
get hemsökta länderna, och bland dem som 
lämnat bidrag märkas Marika Stjernstedt, 
Anna Lindhagen, C. N. Carleson och dr. 
Erik Heden. Genom sin gedigna halt och 
sina väl reproducerade bilder förtjänar tid- 
ningen den allra största spridning och pri- 
Pet är endaat 15 öre. - 
i 
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.Albu F. K. P. R. hade fredagen den 26 
november sitt sammanträde för hösten. Val 
av centraletyrelsemedlem och centralsty- 
relsesuppleant företogs, varvid de förutva- 
rande återvaldes. En kommitt6 tillsattes 
att samla prenumeranter å Rösträtt för 
Kvinnor. Mötet avsfutades med samkväm, 
och aftonen röflöt under den angenämaste 
stämning. 

Arvfka  F. K. P. R. flrade 10-årsdagen av 
sin tillvaro med samkväm och tesup6, var- 
tili ett 50-tal deltagare infunnit sig. Efter 
unison sdng talade ordföranden, fru Annie 
Robsahm, om Sreningsarbetet under de 
gångna åren samt uppmanade till fortsatt 
strävan, vhrefter rösträttsstandaret invig- 
des och E. Collins prolog upplästes. Fröken 
Brita Crona ägnade i sitt tal en hyllning 
och ett tack till Verkställande Utskottet. 
Länsförbundets ordförande, fru Gerda Hell- 
berg, samt i. d. och nuvarande styrelseleda- 
möter. Som en gärd a$ tacksamhet för allt 
gott som kommit föreningen till del under 
de gångna 10 h n  av f. d..ordförknden, fru 
ida Nordström, överlämnades blommor och 
till sekreteraren, fröken Elsa Nordström, 
röstrattsmärket i guld för 10-årigt sällsport 
nitiskt arbete till såväl Arvikaföreningens 
som hela rösträttsarbetets bästa. Telegram 
mottogos och avsändes, varefter' sup6 intogs 
under den gladaste stämning. Efter den- 
samma upplästes ett par bitar ur festskrif- 
ten till fru Ann Margret Holmgrens 60-års- 
dag. Fru Gerda Hellberg höll ett formfull- 
ändat anförande, genomandat av beundran 
för och tacksamhet mot f r u  Ann Margret 
Hoimgren, Arvikaföreningens stiftarinna, 
och medlemmarna kände djupt saknaden 
över att ej  även få se f r u  Holmgren som 
hedersgäst på jubileumsdagen. Fru Hell- 
berg yttrade också några minnesord om f r u  
Anna Wretman-Lindström, föreningens för- 
sta ordförande. som avled år 1909. Fröken 
Ottilia Marin frambar Filipstadsföreningens 
hälsning. Under hela festen rådde hög 
stämning, där fanns icke modlöshet, utan 
fastmer spordes frisk viija att ta itu med 
nästa decennium och förhoppning om att 
rättvisa i sinom tid skall bliva kvinnorna 
beskärd) 

Askersurads F. K. P. &. hade måndagen 
den 29 november ordinarie årsmöte. Till 
ordförande omvaldes fröken N. Blidberg. 
Samtliga styrelsemedlemmar och supplean- 
ter omvaldes, nämligen fröken Vilma Eriks- 
son, f r u  Vendla Löndborg, f r u  Jenny Söder- 
stben, fröken Jenny Karlsson, fröken Han- 
na Ljnngqvist, fru Hedvig Valleriug ordi- 
narie medlemmar; fröken Anna Lundgren 
och fru Lucie Rudebeck, suppleanter. Till 
centralstyrelsemedlem för 1916 utsågs frö- 
ken Nicoline Blidberg med fröken Vilma 
Eriksson som suppleant. 

Bollnäs' F. K. P. E. hade tisdagen den 23 
november sitt höstsammanträde, varvid 
bland andra ärenden även förekom val av 
styrelse för det nya arbetsåret. Db tre 
medlemmar i styrelsen undanbett sig åter- 
val, nyvaldes i deras ställe: till ordförande 
folkskollärarinnan Tekla Blomstrand, Väx- 
bo, vice ordförande fru Gerda Ryden, kassa- 
förvaltare fru Brita Eriksson, samt åter- 
valdes till sekreterare fröken Emma Sten- 
bom, v. sekreterare lärarinnan fröken Estrid 
Eriksson. Till föreningens representant i 
centralstyrelsen återvaldes fru Wilhelmina 
Hallenberg med f ru  Brita Eriksson och frö- 
ken Tekla Blomstrand som suppleanter. 
Till revisorer återvaldes fru Joseflne Wah- 
lund och nyvaldes fru Anna Helin. Före- 
ningen framförde sitt tack till den avgåen- 
de ordföranden fru W. Hallenberg och kas- 
saförvaltaren fru Nancy Hamnstedt för all1 
arbete och intresse de nedlagt i föreningens 
tjänst, och med förhoppning att  dct' ej 
sknile vara förgäves, utan bära frukt. Fru 
N. Hamnstedt återgav ett föredrag, hällei 
av fröken Elsa Bengtson vid Vita Bandets 
årsmöte 1913, dessutom lästes något ur ar- 
tikelserien. Förhandlingarna präglades av 
entusiasm och beslutsamhet för  den ge- 
mensamma saken. 
Eksjö F. K. P. R. hade den 30 novembei 

sitt höstmöte. Sedan ordföranden hälsat dc 
närvarande välkomna, förrättades ve1 av 
styrelse för år 1916, varvid den förra sty 
reken enhälligt omvaldes. Den har följan. 
de sammansättning: ordförande fru Hanna 
Scharp, vice ordförande fröken Elsa Ek. 
blad, sekreterare fröken Maria Löfroth, vi. 
ce sekreterare fröken Gabriella Lemchen ock 
kassör fröken Anna Ohlin. Till central. 
styrelsemedlem omvaldes fröken Maria Löf. 
roth och till suppleant fru Hanna Scharp 
Till revisorer utsågos fröken Hilda Svens 
son och fröken Elisabet Andersson samt til 
revisorsuppleanter fröknarna Emelie Wess. 
man och Emma Lambere. Ordförander 
Ilck av föreningen i uppdrag att  till frö, 
ken Signe Widell framföra dess tacksamhel 
for hennes godhet att okänka förednger 

~ EJ I Arbetet ute i landet I EJ I 
talva nettobehållningen av en aftonunder- 
iållning i Eksjö. Sedan övriga förenina- 
ingelägenheter avgjorts, avslutades mötet 
ned ett angenämt samkväm. 

Falu F. K. P. R. hade den 3 december or- 
iinarie sammanträde, varvid till styrelse- 
nedlem i stället för fru Siri Bohm, som un- 
ianbett sig återval, utsågs fll. kand. fru 
Glin Söderquist. Centralstyrelsesuppleant i 
itället för  fröken V. Olander blev fröken E. 
Lundwall. Föreningen godkände styrelsens 
törslag om en uttaxering av 25 öre pr med- 
em aamt beslöt att instämma i Uppropet 
'ör varaktig fred. Med anledning av en no- 
.is i stadens högertidning, att  fröken Edith 
Cindvall å Stadshotellet hållit föredrag för  
!tt 30-tal särskilt inbjudna damer, vilka be- 
ilutat bilda en "moderat kvinnowubb" och 
illsatt en interimstyrelse av fyra damer, 
)m vilkas namn redaktören, som tillika är  
irdförande i Borgerliga valmansföreningen, 
18 förfrågan förklarat sig inte vilja lämna 
ipplysning, meddelade ordföranden, vad 
,om blivit känt om den antirösträttsagita- 
ion, med bland andra fröken K. som rese- 
,alare, som utgår från Allmänna valmans- 
törbundet. Artikeln "Kvinnor, som gå bak- 
änges", ur Rösträtt fö r  Kvinnor upplästes 

sammanhang därmed. Efter förhandlin- 
garnas slut vidtog samkväm i .Stadshotel- 
ets nyrestaurerade festvåning, vap id  d:r 
K. E. Forsslund höll ett vältaligt, av sym- 
3atiskt förstående präglat 'föredrag om 
Bruno Liljefors konst, beledsagat av ut- 
närkta skioptikonbilder. Under sup6n tala- 
le ordföranden fö r  d:r F. och tackade ho- 
nom för de rika insatser han gjort för be- 
vaTandet av skönhets-, natur- och kultur- 
värden, såväl inom Dalarna som i den gam- 
la gruvstaden, samt först och sist för de 
poetiska bilder, som han givit i sina skild- 
ringar av ett idylliskt och idealiskt hem. 
[ sitt hälsningstal erinrade ordföranden om 
Ptt Falu rösträttsförening nu ägt bestånd 
I 10 Ar och gjorde en jämförelse mellan den 
noppfulla stämning, som rådde vid förenin- 
gens startande, innan partierna blivit så 
Rentligt avgränsade som nu, och segern 
tycktes vinka så nära, och de motigheter, 
iom sedan tippstått, exempelvis Första kam- 
marens kompakta motstånd och nu senast 
Karl Staaffs bortgång. Ordföranden u p p  
manade medlemmarna att  inte förtröttas 
utan tåligt hålla ut i motvinden. 

Färgdanda F. K. P. R. hade måndagen 
len 29 november sitt ordinqrie höstmöte. 
Till styrelsemedlemmar för nästa år valdes: 
fru Elin Andersson ordförande, f r u  Hilma 
Roll vice ordförande, fru Märta Svensson 
sekreterare, fröken Greta Streiffert, vice 
wkreterare, fru Anna Ahlsh,  kassaförval- 
tare. Till centralstyrelsemedlem omvaldes 
fru Elin Andersson med fru Sophie Eng- 
qvist som suppleant. Ordföranden uppläste 
den av fredsföreningarna antagna resolu- 
tionen, som av mötet godkändes. Förenin- 
gen beslöt att  till L. K. P. B. Överlämna 20 
kr., som frivilligt insamlats. 

Gävle F. K. P. R. hade den 26 november 
ordinarie höstmöte. Fru Moden hälsade de 
närvarande föreningsrnedlemmarna och den 
bekanta initiativtagarinnan till "Majblom- 
man", fru Beds 'Hallberg från Göteborg, 
hjärtligt välkomna. Styrelseval företogs, 
Till ordförande efter f r u  Gerda Modbn, som 
undanbett sig återval, utsågs fru Anna de 
Mad-Svensson. Styrelsen flck i Övrigt föl- 
jande sammansättning: fru Gerda Moden 
vice ordförande, fru S i a i d  HofrBn, sekrete- 
rare, fröken Ester Forssell, kassör, fru N a  
talia Eriksson, fröken Ester Kling och fr& 
ken Hanna Vestling med fröken Lisa Pihl. 
blad och fru Assa Yström som ersättare 
Till centralstyrelsemedlem valdes fru Anna 
de Mad-Svensson med fru Sigrid Hofren 
som ersättare. Fröken Lisa Pihlblad lam. 
nade en intressant a h  tilltalande skildring 
av sommarmötet i Huskvarna. Fru Ann6 
de Mar6-Svensson höll ett vacke& varm. 
hjärtat och gripande minnestal Över Kar' 
Staaff, erinrande om hans medkänsla för dt 
små och rättslösa inom samhället och hans 
insats i strävandena att ge de svenska kvin, 
norna rösträtt. Som avslutning på detts 
tal sjöng f r u  Olga Högdahl med pianoae 
kompanjemang af fru Sigrid Hofr6n Sten 
hammttrs "Sverige". Därpå vidtog ett ai 
bästa stämning präglat samkväm med sånf 
och musik av de förut nämnda, högläsning 
av fru Natalia Eriksson och som avslutnin@ 
gemensam supk. 

Grängesbergs F. K. P. R. beslöt på sitl 
Arsmöte den 5 november att hädanefter an 
ordna ett möte i varje månad, då, föruton 
Iöpande ärenden, tiden skulle ägnas åt stu 
diet av sambälieliga spörsmäl. Det försk 

%V dessa möten gick av stapeln den 6 de- 
mnber. då föreningen även firade sin tio- 
kriga tillvaro. Föreningens första ordfö- 
:ande, f r u  Emma Giliusson, skildrade på ett 
iumoristiskt sätt dess tillkomst och första 
evnadsår, en damtrio bjöd på några vack- 
ra sånger, förfriskningar intogos och upp- 
äsning hölls, varjämte ordföranden börja- 
le behandla de ovan omtalade samhälleliga 
iPörsmålen med att tala om "Kommuner- 
nas organisation". Föreningen ämnar näm- 
ligen i all enkelhet följa det för Bergman- 
hterbergska kurserna uppgjorde normal- 
programmet. Det festliga mötet var talrikt 
besökt och stämningen den allra bästa. På 
grund av det födräffliga föredrag fru 
Wrern-Bugge höll här för en tid sedan, kun- 
le vi anteckna icke mindre än sju nya med- 
lemmar i föreningen. 

Hedernora F. K. P. R. hade ordinarie 
höstsammanträde onsdagen den 11 novem- 
ber. Sedan ordföranden hälsat de närva- 
rande välkomna och förklarat mötet öpp 
uat, erinrade hon med några få ord om den 
itora förlnst de rösträttskämpande kvinnor- 
na i Sverige lidit genom förre statsmini- 
3ter Karl Staaffs bortgång, och den tack- 
samhet vi alla måste känna inför det a rbe  
te han nedlagt för vår sak. Det första ären- 
det pä föredragningslistan gällde val av 
atyrelse för nästa år och beslöt föreningen 
snhäliigt att omvälja den avgående styrel- 
381113 medlemmar. Till centralstyrelsemedlem 
utsågs f r u  Fredrika Collin och till supple- 
ant f r u  Hilda Trotaig. Vid Dalarnas läns- 
törbundsmöte, som hölls i Borlänge den 13 
november, valdes fru Collin till ombud för 
Eedemora F. K. P. R. Enhälligt beslöts, på 
förslag av ordföranden, att  föreningen som 
aådan skulle instämma i Uppropet för var- 
aktig fred. v. U:s förslag att bland med- 
Lemmarna upptaga en kollekt av 25 öre pei 
medlem vann anslutning bland de närva- 
rande. Avenså beslöts utsända en lista för 
upptagande av prenumeration å Rösträti 
för Kvinnor samt B Kvinnornas kalender. - Ett tiotal av den senare har redan re- 
kvirerats, och alla ha uttalat sin stora till- 
Iredsställelse med den lilla vackra och in- 
nehållsrika boken. En varm vädjan ställ- 
des till de närvarande att prenumerera på 
vår egen tidning, icke blott för sig själva 
utan även för någon bland sina bekanta 
Ordföranden uppmanade de medlemmar 
bom tillhöra andra föreningar - politiska 
eller kvinnoföreningar - att inom respek. 
tiva föreningar verka för spridande av 
kännedom om rösträttssaken. Mötet. som 
var talrikt besökt, avslöts efter ett par tim. 
mara angenäm samvaro. 

Huskvarna F. K. P. R. höll den 29 novem. 
ber sitt ordinarie halvårsmöte. Ordföran 
den, fröken Gerda Planting-Gyllenbåga, er- 
inrade i sitt hälsningsanförande om der 
förlust den svenska kvinnorösträttsrörelser 
lidit genom Karl Staaffs bortgång. Vid dä r  
på förrättade val utsågs till ordförande frx 
Hilma Andersson och till Övriga styrelse. 
ledamöter fruarna Hilma Fagerström, S e l a  
ma Hultström, Anna Söderkrist och frö, 
ken Elin Eckerberg. Till representant i cen. 
tralstyrelsen valdes fru Hilma Anderssor 
med fröken Gerda Planting-Gyllenbåga son 
suppleant. Till fröken Gerda Planting Gyl. 
lenbåga, som med innevarande års slnt. pZ 
grund 4v avflyttning från staden; utträde] 
ur förenipgens styrelse, frambar sekretera 
ren föreningens djupt kända tacksamhei 
för outtröttligt, uppoffrande och maktpålig 
gande arbete i föreningen, alltsedan dennr 
för sju år  sedan bildades. Efter samman 
trädets slnt var samkväm anordnat mpc 
musik, uppläsning m. m. 

Hälsingborgs F. K. P. R. hade torsdager 
den 25 november månadssamkvam å hotel 
Continental, vilket samlat en ovanligt tal 
rik publik. Men så förelåg också till di8 
kussion ett så aktuellt ämne som frågan OII 
kvinnlig värnplikt. Fru Sigrid Björkmai 
höll ett intressant, frågan belysande inled 
ningsanförande, som mottogs med stort bi 
fall. Härefter utspann sig en livlig dis 
kussion, varunder meningarna stundtall 
ganska skarpt bröto sig. D:r Hanna Chris 
ter-Nilsson betonade bl. a nödvändighetei 
av att större kunskaper rörande vanlig hy 
gien spriddes till den uppväxande kvinn 
liga ungdomen. I egenskap av läkare hadc 
talarinnan i sin praktik sett talrika sorg 
liga fall av hur okunnighet på detta områdc 
hämnade sig. Att bidraga till att skydd1 
sig och sina närmaste från sjukdamar ocl 
kraftnedsättande ohälsa, 86 här ett områdc 
för kvinnlig värnplikt! Avenså framhölls 
hurusom ett kvinnan värdigt utövande a7 
värnplikten vore att ,bereda sinnena fö: 

Freden och mot kriget. Samtliga talare ena- 
les därom, att kvinnorna, för att göra sitt 
inflytande gällande, m b t e  äga full medbor- 
garrätt. På samma gång underströks, a t t  
3tÖrre praktisk och teoretisk utbildning bor- 
le  bibringas kvinnan för att skickliggöra 
henne i högsta möjliga grad som maka och 
moder. Fröken Falks sympatiska uppläs- 
ning satte slutligen pricken över i:et be- 
träffande det intressanta och angenäma 
mötet. 

Jönkäpings F. K. P. R. anordnade den 16 
november å Stora Rådhussalen en Frödings- 
afton, som hölls av fröken Signe Widell. 
Tillslutningen var god och stämningen den 
allra bästa. Till fsöken Widell överlämna- 
des ep bukett, och av behållningen gick en 
del till föreningen och det övriga till frö- 
ken Widell. 

Karlstads F. K. P. R. hade tisdagen den 5 
oktober sitt första höstsammanträde, SOU av 
ordfiiranden öpnnades med några djupt 
kända, vemodigt tacksamma minnesord över 
6arl Staaff och hans verk för kvinnornas 
medborgarskap, varpå hans anförande vid 
rösträttsdebatten 1912 upplästes ur riks- 
dagstrycket. Sedan följde skildring av Hus- 
kvarnamötet och till sist anslöt s ig  förenin- 
gen till "Uppropet för varaktig fred", vars 
dika punkter noga genomgingos. - Vid 
sammanträde den 29 november talade fra 
Hellberg om "Rösträtt och folkhälsa". Till 
c. m. och c. 8. omvaldes fru Hellberg och 
fru Gullström. "Kvinnornas kalender" e&- 
des med framgång i den blida värmen kring 
ett trevligt kaffebord. Föreningen har kon- 
sumerat 75 ex. av kalendern. 

Krfetianstads F .  K. P. R. flrade den 23 no- 
vember årsmöte, varvid hela den förutva- 
rande styrelsen omvaldes. Till centralsty- 
relsemedlem omvaldes jur. kand. fröken 
Elisabeth Nilsson med fröken Anna Hassel- 
gren som suppleant. Det meddelades för- 
eningen att teckningen till samhällskurser- 
na givit ett mycket gott resultat, varför det 
beslöts att dessa kurser skulle äga rum med 
början den 21 januari. Uppropet för var- 
aktig fred upplästes och antogs av förenin- 
gen. Sedan höll fröken Emma Aulin ett in- 
tressant och' sakrikt föredrag över kommu- 
nens organisation, varefter följde samkviim 
med tedrickning, sång och musik. - Den 3 
december hade F. K. P. R. anordnat soar6 
för att  fä bidrag till resetalarefonden. Lek- 
tor C. Cavallin föreläste över Anders hare- 
son Kilian och gav en aarm och levande 
bild av den "jämtländske bondeskaldena" 
liv och diktning; ett rikt urval av skaldens 
dikter upplästes och väckte stor uppmärk- 
samhet och livligt intresse för  den av de 
fleste helt visst okände skalden. Fröken 
Gerda Sporrströna sjöng pä sitt vanliga för- 
tjänstfulla sätt ett urval vackra s h g e r  och 
fröken A. Petem6n spelade på ett utmärkt 
sätt ett par gedigna pianonummer. Till siet 
uppfördes Helena Nybloms "Det ringer", 
som flck ett förträffligt utförande och väck- 
te stormande munterhet i salongen, som var 
fylld tili sista plats. 

köpings F. K. P. R. hade den 29 novem- 
ber anordriat offentligt möte med föredrag 
av fru Ester Lutteman över ämnet Jesu 
evangelium och den sociala f r k a n .  Det ut- 
märkta föredraget ähördes av en talrik och 
tacksam åhörareskara. Efter föredraget 
följde samkväm och föreningssammanträde. 
Den förutvarande styrelsen samt revisorer- 
na återvaldes. Till centralstyrelsemedlem 
omvaldes fru Emelie Johansson och till 
suppleant nyvaldes fröken Amelie Salen. I 
oktober hade föreningen förmånen att fS. 
de Bergman-Österbergska samhällskurserna 
förlagda till Köping och stannar i rtor 
tacksamhet till fröken Walborg Bergström 
för de lärorika föreläsningarna samt till 
kommitthn, som beviljade kursernas hålian- 
de inom Västerh län. 

LgsekiZs F. K. P. R. hade allmänt möte 
den 23 november. Den förra styrelsen åter- 
valdes med undantag av fru Påhlhan, som 
undanbett sig återval och i vara ställe frö- 
ken Elin Backman invaldes. Styrelsemed- 
lemmar äro sålunda: fröken A. Mattson 
ordförande, f r u  Hilma Hyllengren vice ord- 
förande, fröken Alma Halldin sekreterare. 
fru Ljunggren vice sekreterare och fru Elin 
Blume kassaförvaltare. Efter valet föijde 
samkväm. Arbetet med att sy småbarnsklä- 
der åt fattiga mödrar fortsättes även i är. 

Motala F. K. P. R. har haft två samman- 
träden under hösten samt två samkväm. 
En diskussionsafton med ämnet Ungdomens 
nöjeskultur. Under diskussionen framkom 
allmäQ den önskan, att inom samhället 
skulle startas en 8. k. läsestuga, där ungdo- 
men under sin fritid kunae samlas. Det be- 
slöts, att F. K. P. R. skulle utljsa ett of- 
fentligt möte med diskusaion i samma ämne 
för a t t  utröna om intresset för en läsestuga 
vore stort nog även hoa andra och beslöts 
det inbjuda övriga föreningar med idaeila 
måi och enskilda intresserade till detta 
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möte. - Den 18 november blev den offent- 
liga diskussionsaftonen anordnad och in- 
leddes av follgskollärare Richard Jansson, 
som förut gjort sig känd som varmt in- 
tresserad av  ungdornens fostran. Till F. K. 
P. E:s synnerliga glädje visade sig intres- 
set för ämnet mycket stort. Lokalen var till 
trängsel fylld av män och kvinnor från 
olika partier och samhällsläger och alla 
lika varmt besjälade att i någon mån söka 
avhjälpa den missriktning ungdomens nö- 
jesliv tyckes slagit in p&. Det närmaste re- 
sultatet av  diskussionen blev, att en kom- 
mitt6 p& 'i personer tillsattes, däribland 
F. K. P. R:s ordförande, som skulle ha till 
ändamål att utarbeta förslag och eventuellt 
starta en läsestuga för ungdomen i Motala 
med omnejd. DA diskussionen om lälsestu- 
gan drog 1Hngt u t  på tiden, beslöts ajour- 
nera mötet och d& fortsätta disknssionen 
om samma ämne. Det hade även framkom- 
mit förslag om startandet av en ny biograf 
med mönsterprogram, och vidare föreslogs, 
att en kraftig opinion skulle uttalas mot 
vissa föräldrars visade ansvarsloshet ati 
låta sina barn vistas utan tillsyn ute på ga- 
tor och vägar längt fn på nätterna. Den 
tillämnade fortsättningen pIl diskussionen 
kommer att under närmaste tiden anord- 
nas. 

Norrköpings F. K. P. R. hade lördagen den 
a7 november sitt årsmöte i hush&lisskolan 
Margaretas festvåning. Sedan Brs- och re- 
visionsberättelserna uppläste och ansvars- 
frihet beviljat8 styrelsen, återvaldes den 
gamla styrelsen med undantag av f r u  Anna 
Elg, sam undanbett sig återval. I hennes 
ställe nyvaldes fröken Gertrud Helin. Sty- 
reisen utg6ree av doktor Clara Romanus 
Alfven ordförande, fröken 8. Thyselius vi- 
CB ordförande, fröknarna Aurore Pihl, Dag- 
mar Wessberg, Emelie Andersson, Octavia 
Lundell och Ifeitrod Helin; suppleanter: fru 
Lisa Skoglund och fröken Bettf Olson. Re- 
visorer ilro fru M. Somxw.lius ath häken 
EUn Malmkrg med fröken Ragna Torgers- 
rund som suppleant. Representant vid cen- 
tralrstyrelsemötet är ordföranden med vice 
ordföranden som suppleant. Sedan den av- 
gbende viae ordföranden, fru Eig, avta* 
hats för det synnerligen nitiska arbete hon 
nedlagt 'för föreningen. höll ordiöranden ett 
intressant föredrag om de nya norsks bar- 
nalagarna, villta jämfördes med de danska 
anh aveneka Därefter vidteg ett a n g e n h t  
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samkväm. I mötet deltog ett större antal 
medlemmar a t  Söderköpings- och Skärblac- 
kaftöreningarna, som inbjudits. 
Ronneby F. K. P. R. hade fredagen den 

26 november ordinarie möte. Till styrelse- 
medlemmar omvaldes: fru Augusta Tonning 
~rdförande, fröken Hanna .Norrman vice 
ordförande,. fru Karin Norrman sekreterare, 
!röken Maja Hellström och fröken Tilly 
Borg; suppleanter blevo f r u  Wendela Wahl- 
Eren och fröken Elin Dahlman. Till cen- 
tralstyrelsemedlem utsågs fkw A. Ton- 
ning och till centralstyrelsesuppleant frö- 
ken Hilda Pettersson. Till ombud i Läns- 
förbundet: iruarna E. Karlsson och 5. Sund- 
bärg samt fröknarna Amy Svanström och 
BöthiJda Sjögren. Till L. K. P. R:s agita- 
tionskassa har insamlats 5 kr. och beslöts 
E t t  av föreningens kassa bidraga med 20 kr. 
Av Kvinnornas kalender har sålts 100 ex. 
Flera nya prenumeranter anmälde sig och 
töreningen prenumererar på minst 60 ex. av 
Rösträtt för Kvinnor. Vid ett förutvarande 
möte i oktober antogs av  föreningen mini- 
mikraven för Varaktig fred. Vidare beslöt 
töreningen att liksom i är samlas varannan 
tredag å Grand hotell för att sy å t  fattiga 
barn samt fortsätta med arbetet för barn- 
kolonien. Till sist föreslogs och beslöts att 
L februari om möjligt ordna en 'fest för ar- 
betare inom stenhuggeriyrket. 

Sandwfkeno F. K. P. R. hade den 30 no- 
vember sitt ordinarie höstmöte, varvid hr 
R. Norberg höll ett intressant och livfullt 
töredrag om Kvinnorna i Ibsens diktning. 
Föredragshållaren påvisade, att Sverige i 
många avseenden kommer i sista rummct 
bland de nordiska länderna, då det gäller 
genomförande av samhälleliga reformer. 
I olikhet med kvinnorna i Norge och Dan- 
mark sakna Sveriges ännu fulla mgdbor- 
gerliga rättigheter. Kvinnorna i de bBda 
törstnämnda länderna intaga i litteraturen, 
och i följd därav även i det allmänna med- 
vetandet, en högre plats än våra. Som be- 
Lysande exempel ämndes Ibsens och Strind- 
bergs sb vitt sk ida  kvinnotyper. Förenin- 
gen är h r  Norberg tacksam för hans på 
t jup kännedom grundade framställning. 
Fru Rut Gibson spelade några av Griegs 
kompositioner, däribland Solveig8 sang och 
Ases död ur Peer Gynt. Vid det därpå föl- 
jande styrelsevalet för år 1916 utsågs till 
ordiörande efter fru Ellen Norberg, som 
undanbett sig återval, fröken Lilly Nils- 
son. Den nya styrelsen bes tb  av följande 
personer: fröken Mia Ljungqvist vice ord- 
förande, fru Lilly' Sandeghd sekreterare. 
fröken Selma Ström vice sekreterare, frn 
Rut Gibson och fru Elsa Gräslund styrelse- 
suppleanter. Till kassaförvaltare omvaldes 
fru Ninni Svensson. Till revisorer valdes 
tru Alma Tempelman och fröken Astrid 
Eriksson med fröken Maja Olsson som supp- 
leant. Centralst~elsemedlem blev fröken 
Lilly Nilsson med fru Ninni Svensson som 
suppleant. 

Strömstads F. K. P. R. hade tisdagen den 
23 november årssammanträde. Den nuva- 
rande styrelsen återvaldes och utgöres av: 
hu Anna Hellborn ordförande, f ru  Tr im 
Kansson vice rdförande, fröken Gurli Ja- 
,obsson sekredrare, fru Edit Knuth5n vice 
sekreterare samt f r u  Amanda Hauge kassa- 
törvaltara. Styrelsesuppleanter: f r u  Blända 
Eiålkedal och fröken Tyra Johansson. Till 
:entralstyrelsemedlem utsågs f r n  Anna 
Kellborn med fröken Gurli Jacobsson som 
iupplqant. Revisorer blevo fru Emelia Jo- 
hansson och fröken Maria Karlsson med fru 
hnna Wikström som suppleant. Mötet be- 
dutade en uttaxering av 25 öre pr medlem 
i enlighet med V. U:s förslag. 

Söderhamns F. K. P. R. hade tisdagen den 
t3 november sitt ordinarie höstmöte, varvid 
förekom val av styrelse och revisorer. Till 
nedlem i centralstyrelsen återvaldes f ru  
Elin Pohlman med fru Augusta Vallin 
iom suppleant. Med anledning av V. U:s 
ippmaning att genom penninginsamling 
iidraga till omkostnaderna för rösträtts- 
srbetet, beslöt mötet dels en uttaxering av 
ninst 55 öre per medlem, dels insamling 
€ven frbn utomsbende. Vidare uppmana- 
les medlemmarna att kraftigt verka för 

spridandet av Rösträtt för Kvinnor, och 
prenumerationslistor utdelades. Ordföran- 
den föredrog huvudpunkterna i Upprop för 
varaktig fred, och mötet beslöt att instäm- 
ma i ddtsamma. Aftonen avslöts med te- 
sup6 och samkväm. 

Sölvesborgs F. K. P. R. hade den 3 decem- 
ber sitt ordinarie höstsammanträde. Frö- 
ken Hultqvist hälsade de närvarande Gäl- 
komna och erinrade om de danska och is- 
ländska kvinnornas rösträttsseger samt äg- 
nade några minnesord å t  Karl Staaff. Frö- 
ken Anna Jönsson gav därpå en vacker och 
livfull skildring av  Huskvarnamötet, som 
mottogs med stort bifall. Till centralsty- 
relsemedlem utsågs fröken Ebba Eultqvist 
och till suppleant fröken Anna Jönsson. 
Till föreningens ordförande och kassör om- 
valdes fröken Hultqvist och till vice ord- 
förande fru Agnes Möllander samt till sek- 
reterare fröken Anna Jönsson. Övriga sty- 
relseledamöter blevo handlanden Kristina 
Skarp, fru Hedvig Nilsson, fru Louise Jo- 
hansson och fru Jenny Danielsson. Revi- 
sorer blevo sjuksköterskan Maria Lnnd- 
qvist och postexpedittören Ellen Fletcher. 
Föreningen beslöt att instämma i den reso- 
lution, som antagits vid fredsmötena den 27 
jnni. Efter förhandlingarna vidtog ett trev- 
ligt samkväm med sång av fröken Heldt 
och musik av fröken Herrström. 

Trelleborgs F. K. P. R. hade den 25 no- 
vember sitt höstsamkväm i K. F. U. K:s 
hemtrevliga lokal. Även icke medlemmar 
hade inbjudits. Ordföranden höll föredrag 
över Bibelns kvinnor, och därefter sjöng en 
av medlemmarna "Den store, hvide Flok". 
Samkvämet, som följde, präglades av den 
angenämaste stämning. Under aftonens 
lopp hade man glädjen att anteckna flera 
nya medlemmar. 

Trollhättans F. K. P. R. hade måndagen 
den 22 november ordinarie Brsmötc, då val 
av styrelse och revisorer samt ombud till 
Alvsborgaförbundets årsmöte förrättades. 
Dessutom disknterades stadsfullmäktigva- 
len, och beslöt föreningen att ingå till de 
olika partierna med begäran, att dessa 
måtte på sina respektive listor uppsätta 
minst ett kvinnligt namn vardera på sådan 
plats, att den kvinnliga kandidatens inval 
bleve tryggat. Aven beslöts att anslå för- 
eningens del av nettobehållningen från 
Signe Widells soar6 den 1 nov. till L. K. P. 
R:s kassa. Kvinnornas kalender rönte en 
strykande åtgång, glädjande nog, då be- 
hållningen tillfaller L. K. P, R:s resetalare- 
fond. 

Vazholms F. K. P. R. firade den 26 no- 
vember qin 10-åriga tillvaro med en fest 
på Vaxholms hotell, som dagen till ära var 
flaggprytt både ute och inne. På  taket 
bitiste svenska flaggan och från "hotellhör- 
nan" rösträttsflaggan, och festvåningen, 
strålande i full belysning var rikt och vac- 
kert dekorerad med växter och rösträtts- 
flaggor. Ordföranden, fru A. Unström, häl- 
sade gästerna välkomna och gav sedan en 
översikt av föreningens 10-åriga verksam- 
het. Fru Boheman höll en intressant redo- 
görelse för resultatet av de norska kvinnor- 
nas deltagande i valen. Vid supen talade 
fru Lenström för  föreningens stiftarinna, 
fru Ann Margret Holmgren, och första ord- 
förande fru Virgin, samt för Landsförenin- 
gen6 sekreterare, fru E. Boheman. Fru Ka- 
rell hade författat mycket humoristiska ver- 
ser, som hon läste upp om föreningen och 
dess funktionärer nnder de å r  som gått, 
fru Boheman manade till uthållighet i ar- 
betet, friherrinnan Wrangel, v. ordförande, 
framhöll föreningens tac i  till ordföranden 
för oförtrutet arbete, och till hotellets vär- 
dinna, fröken Angusta Karlsson, för alltid 
visat stort tillmötesgående och frikostighet 
mot föreningen under de gångqa åren. Fru  
Dehn tackade å länsförbundets vagnar för 
det goda samarbetet med Vaxholms F. K. 
P. R. Telegram från fru Holmgren och frö- 
ken Signe Bergknan upplästes. Sång och 
musik utfördes under aftonens lopp av fruar 
Ingrid, Panlsson och M. Dehn och hela 
festen, som var talrikt besökt, präglades 
av den bästa samhörighetskänsla och trev- 
ud. 
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Ystads F. K. P. R. hade lördagen den 20 
november ordinarie sammanträde å ffi&- 
läroverket. Företaget styrelseval utföll Så- 
lunda: ordförande fru Maja Strandberg: Öv- 
riga styrelsemedlemmar: fru Judith Win- 
ther, friherrinnan Anna Stael von Holstein, 
fröknarna Berta Grönvall, Andrea Malm- 
ström och Elin Strandberg, alla omvalda, ' 
samt friherrinnan Ebba Cederström nyvald 
i stället för fru N. Brandt, som undanbett 
sig Bterval. Styrelsesuppleanter blevo fru 
Ketty Olsson samt handlanden fröken Ellen 
Nilsson. Till revisorer omvaldes fröknarna 
Gerda F-redriksson och Ida Malmborg, med 
fru Amelie Bergengren som suppleant. Som 
medlem av centralstyrelsen omvaldes fru 
Maja Strandberg, med gymnastikdirektör 
Elin Strandberg som suppleant. Sedan en 
del föreningsangelägenheter avhandlats, 
vidtog ett angenämt samkväm. Friherrin- 
nan Ebba Cederström sjobg flera sänger, 
som mottogos med livligt bifall och semi- 
narieadjnnkten fröken Ester Möllerstedt 
Prån Landskrona höll därefter föredrag Över 
ämnet "En folkvisa - Ingalill". Hennes 
tolkning av det kvinnoöde, som skildras i 
den gamla visan, var av verkligt konstnär- 
ligt värde, och 4en vackra folkvisans tra- 
gik och mystik återgavs i delvis versiflerad 
form. Det var en stämningsrik högtids- 
stund detta föredrag skänkte de närvaran- 
de, och det Bhördes under andaktsfullt lyss- 
nande. Sedan tesup6 serverats, var mötet 
slut, och alla tycktes eniga om att de varit , 
med om en aftonnnderhållning av ovan- 
ligt slag. Flera nya medlemmar ingingo i 
Eoreningen. - 

Stockholms länsförbund av F. K. P. I?. 
hade av Vaxholms rösträttsförening inbju- 
dits at t  hålla sitt årsmöte samtidigt med 
B t t  denna sistnämnda firade sin tioårstill- 
varo den 26 november, vilken inbjudning 
antogs med tacksamhet. Till länets förenin- 
gar  utfärdades skriftlig kungörelse härom, 
varjämte erinran gjordes om att ombud 
skulle sändas till Brsmötet. 

Länsförbundets ordförande, f r u  Lenström, 
ledde mötesförhandlingarna och sekretark 
ren uppläste årsberättelsen och revisorer- 
nas utlåtande, varefter styrelsen tillerkän- 
aes ansvarsfrihet. De förutvarande styrel- 
iemedlemmarna omvaldes, ävenså supple- 
anterna. Till representant för Norrtälje nt- 
sågs fru Maris Ekblad med fru Maria Blom- 
atröm som ersättare. 

De förutvarande revisorerna Iltervaldes 
även och till deras ersättare utsågos frök- 
narna Hilda Petterson, Järna, och Apnee 
Söderlund, SöäertlUJ+. 



Damerna först. 
När pennskaftet tagit trapporna till riks 

dagshus&, blev hbn angenämt överraskad 
Stora svängdörren hölls artigt upp för hen 

. ne av en distingerad herre. Med käppkrye 
kan hejdades jovialiskt en brådskande 
temperamentsfull åhöraryngling. Och man 
nen log vänligt vid sitt förmanande: "Da 
mema först." 

U n g ,  rank, slätrakad politikerprofll, vac 
kert tecknat kranium under det grå håret 
myndigt grepp om läderportföljen föl 
handlingarna, summerade hon raskt, n k e s  
vant registrerande yttre karaktäristika 

Nya films trängdes i hjärnan under hen 
nes lopp upp till referentläktaren. Där väs 
sade tecknaren sin penna till en elakt nB1 
fln spets, och morgonsura journalister böj 
de sig bredvid över blocken i.väntan pi 
drabbningens början. Farbrödernas mun 
tert högljudda skolpojksprat nere i saler 
bekräftade den allmänt kända sannipger 
av det för människan älskvärt stimuleran 
de i känslan att beflnna sig i en kamrat 
krets. Ropen dämpades dock till ett akt 
ningsfuilt sorl, då talmannen besteg platt 
formen och grep efter klubban. 

Ett qamn miildes ohörbart. Talandet upp 
hörde som på kommando, varav reportern 
slöt, at t  en ledare begärt ordet, så vidr 
uppmärksamheten inte skulle ägnas de1 
segslitna fråga församlingen nu ägde av. 
göra: rösträtt för kvinnor. 

"Aldrig känns väl det intresse, 8om män 
nen behaga ägna oss mera generande är 
just i detta fall", kompletterade hon mec 
bitterhet könets vägnar. 
Så begynte tala en låg, väl modulerad 

stämma. vilken hon ögonblickligt visste sig 
ha hört. Hon böjde sig fram och fann, ati 
det mycket riktigt var en lång, rank, slät. 
rakad man, som samlade intresset. Att hon 
inte föm, känt detta ansikte, som blickai 
fran hundratals tidningsspalter och v ig  
netter. . I samma nu förstod hon, Bt t  reinkarna- 
tionen e j  skulle bli henne till behag. 

Och mycket riktigt framporlade strax 
från hans läppar den vanliga svadan om 
kvinnans totala underlägsenhet - späckad 
med små belysande anekdoter, som dock 
varken vor0 kvicka eller passade i stycke 
med dogmtexten för övrigt. Men vilka 
"herrarna" förunderligt nog interfolierade 
med påpassligt skratt under därför'avsedda 
pauser. Tills slutklämmen kom: varför del 
ur  alla synpunkter sett vore -ett oförsvar. 
ligt vanvett om vi - tillåt mig uttryckef 
- skapelsens herrar på något enda område 
släppte kvinnan fram i t8ten. 

Med det älskliga raljeri ämnet krävde: 
"Vi ha bekymmer nog att sköta dem än- 

Varpå den stolta sluttiraden: 
"Mannens beslutsamma band får vila vid 

rodret, 04 statsskeppet skall kunna. rida 
stormar och ej  gå i kvav bland brändin- 
garna." 

Pehnskaftet försökte till att begynna 
med verkligen referera, men hon uppgav 
det snart och lutade sig gäspande bakit  i 
stolen. Inte pb grund av indignation - 
desss hopplöst enkla uttröskade fraser hac 
de ljudit för länge och för ofta för att de 
skulle kunna verka som reagens i en kvinn- 
lig hjärna. Utan för att  hon visste det hon 
iika bra kunde avsluta talet på egen hand. 
Den citerade skulle ej fä något att invända 
mot Btergivandet. 
I stället slog hon sig på att  studera poli- 

tikertypen. Och eftersom hon var en käns- 
lottinkande kvinna - vi töras väl inte säga, 
d w ö r  att hon bara var en människa - 
skärptes hennes blick alltmer, s\ att hela 
hans person omvandlades under ögnandet. 

Kranium - det i första ögonblicket skön- 
tecknade sluttade 5 ful halvmånlinje mot 
nacken. Och greppet - det myndiga - om 
skriften, från vilken talet lästes, blev till 
eg'enkär pose. 

När smället i klaffarna hälsade pausen, 
böjde hon sig Över skämttecknarens skick- 
ligt elaka bild och utbad sig, entusiastiskt 
lovordande, en kopia. 

Men ödet ville, att en kvinnlig reporter 1 
&ora svängdörren stötte hop med en stor 
palitiker, vilken artigt vek till sidan, Det 
4 . I S t U k t i U l h u u m U r w  

då, mina herrar." 

Bildad dam 
i 30-årsåldern. kunnig i stenomafi och maskin 
skrihing, nigot tyskäoch engelska R a m t  enklare 
hushtlllsgoromål, önskar plats i Stockholm, häls1 
hos ensam dam. Svar till denna tidnings exp. 
under märke >Stenb. 

Genom snö och drivor för 
rösträtten. 

Filialen Vång, tillhörande Ronneby F. K, 
P. R., hade till söndagen den 5 decepiber i n  
bjudit fru Augustk Tonning och fröken Sis- 
rid Kruse för att med dessas medverkan om 
möjligt få en självständig förening till 
stånd. Dagen för bildandet kom med blåst 
och ett väldigt snöväder. så pass svårt att 
det inte ens var möjligt att anskaffa skjut- 
sar. Att därför fr6ken Kruse - ganska för- 
svarligt förkyld för resten - och ett par 
andra rösträttskvinnor från Karlskrona 
glngo den en och en halv timma långa vä- 
gen från stationen, kan ju vara anmärk- 
ningsvärt. Av medlemmarna bo många på 
%/2, somliga på 1 och någon t. o. m. på i s / 4  

mils avstånd, och det var därför inte just 
stora utsikter att få någon förening bildad. 
Men när klockan var halv 12, vor0 inte min- 
dre än 16 igensnöade, glada rösträttskvin- 
nor samlade i en gammal trevlig blekings- 
stuga, där en väldig stockvedsbrasa ffam- 
made i spisen, och det långa kaffebordet 
med bänkar omkring väntade. Stugan är 
för ett par år sedan av några damer pä or- 
ten inköpt och inredd på gammalt blek- 
ingskt vis. och F. K, P. R. har alltså redan 
vid starten sin lokalfråga löst. Mötet blev 
det bästa och gladaste man kan tänka sig. 
Efter kaffet hälsade fröken Ebba Holgers- 
son alla välkomna, varpå fröken Kruse hök1 
ett varmhjiirtat och stämningsfullt anföran- 
de med orden: "Känn ditt ansvar" som 
motto. Att den rätta tonen var anslagen 
märktes nog, och lätt gick det för fru 
Tonning att  omedelbart därefter med 16 
medlemmar bilda föreningen, sotn fick nam- 
net'Johannishus F. K. P. R. Till ordföran- 
de utsågs fröken Ebba Holgersson. Ovriga 
styrelsemedlemmar blevo fruarna W. Pe- 
ters6n och S. Ekberg samt fröknarna E. 
Paul och A. Svensson. Till revisorer valdes 
fru I. Håkansson och fröken W. Petersh. 
Sedan föreningen anslutit sig till Landsför- 
eningen, utsågs fröken Ebba Holgersson till 
centralstyrelseledamot med fröken Edit 
Paul som suppleant. Sedan "Upprop för 
varaktig fred" upplästs, instämde förenin- 
gen i de däri uppställda minimikraven. Till 
slut talade fru Tonning om de danska kvin- 
nornas seger och lämnade en vacker skild- 
ring av kvinnotåget och avslutade sedan 
mötet med några minnesord Över Karl 
Staaff. - Så ha vi då fått vår egen för- 
ening, och vi hoppas, att intresset för den 
ekail stiga mer och mer. 

60 E. 

Orebro länsförbund har haft lyckan att  
med hjälp ur  resetalarfonden få en före- 
dragstum6 i november månad av fru Eli- 
sabet Waern-Bugge. Fru W.-B., vars före- 
drag burit titeln Kvinnornas ansvar inför 
freden och framtiden, har besökt 16 platser 
i länet, varav i Närke: brebro, Ammeberg, 
Pålsboda, Kumla, Hallsberg, Gällersta och 
Fjugesta samt i Bergslagen: Nora, Stri- 
berg, Guldsmedshyttan, Stråssa, Vasselhyt- 
Lan, Ställdalen, Hörken, Hiillefors och Gryt- 
hyttan. Under samma tum6 har även 4 
platser i södra Dalarna besökts: Ludvika, 
Brunnsvik, Smedjebacken och Grängesberg. 
Det sammanlagda åhörarantalet har varit 
)mkring lp50 personer. 

Det är oss ett behov att vittna för andra 
änsförbund, vilken idealisk resetalare fru 

"Nu, ja nu kan vi f& släppas först fram. 
V ä r  det är lek. När det ingenting gäller." 

Hon kunde inte neka sig att till den tac- 
rande huvudböjningen med gest At skrii- 
,en foga ett vågat: 

y'Damerna först." 
Varvid det föreföll henne, som hans leen. 

is ej blev si alldeles 'stor&& otvunget, 
iom d& han själv gav parollen. 

Anna BJOrkman, 

Riksaal. 9649. 9 Chi-Thuregatan 9 Allm. taL 9649, 
REKOMMENDERAS. Medlemmar af F. K. P. R. erhbiia rabatt. 

Babylåda B 5 kro 
innehbllande 2 omgängar = 12 at. vUaydda piagg !ör 

den nyfödde. 

UYEA. 
Maria Edgrens VitvaruaBär 

- 

Louise Blomberg 
"VAL- & PARFYMEANDEL 

8!3 Vesterhggatan 89 

REKOMMENDERAS 
Allm. Tel. 2817. 

Kammar9 Borstar, Svamp m. m. 

Mer och mer 
bertygas-den ärade allmänheten om att YVY- 
T V h E N  är den förnämsta bland tvAlar. 

WY-TVALEN säljes i varje välsorterad 
p a m -  och herrekiperhgsaffär. I 

bsterlin & Ulrikssons Kem.-Tekn. Fabhk 
YSTAD. 

~~ 

WEern-Bugge är. Hon har farit som en 
irisk vind och en tändande gnista genom 
våra landamären. Hennes föredrag har 
iver allt mottagits med verklig hänförelse 
- påtaglig från alla läger - och den ener- 
g i  hon nedlagt på agitationen - hon är 
reset are hela dagen - är  hart när över- 

nindre antal ha i regel vunnits; på 2 stäl- 
en, Fjugesta och Striberg, ha interimsty- 
selser till föreningar tillsatts och på minst 
1 andra ha vi hopp om filialer. 

Att döma av den tacksamhet, varmed så 
rott som alla här nämnda platser motta- 
ri t  anbudet om föredrag och de få svårig- 
ieter, som mött anordningarna, jämfört 
ned liknande försök, gjorda under förra ar- 
Jetslret, förefaller det oss, som skulle i 
illmänhet mildare vindar börjat blåsa för  
rår sak. 

Till slut: ett varmt' tack till fru Weern- 
Bugge och till V. UJ * 

näns P lig. - Nya medlemmar i större eller 

Orebro länsförbunds arbetsutskott. 

Nya Iandvinningar. 
F. K. P. R. har bildats i Broby 

'Skåne) på initiativ av med. dr. An- 
lefs Lindevall efter föredrag av frö- 
'en Emma Aulin samt i RBneå (Norr- 
lotten) efter föredrag av fröken Wal- 
lorg Bergström. Till styrelse på det 
ienare stället har  valts fruarna Elisa- 
)et nerngren, Karin Sundh och Em- 
ny Stenvall samt fröknarna Wallsten 
,ch Ostberg. 

Röstriitt för Kvinnorg 
jugnfjärde nummer for 1916 innsh83ler bi. a: 
?i fA Inta glömma . . . 
ätteparad i New York. Av e. E. 1. 
rAr resetaiare. Av P". C. 
Lösträtt för Kvinnor. Vid kskiftet. 
turii Eertzman-Ericson: Av gammal köpmans- 

alia Svedeiiae: Böda korset. Människokärlekens 

Ioderata kv.nnoförbundet oah röstrlitten. 
Kroverks6verstyrelsens yttrande - ett miirkiigt 

altstycke: Av pl. d t  GuUi Pdrlrf. 
labindranath Tagorer Chitra, Rec. av G w w  
I &rrslrinr. 

Slakt. Rec. av Elbabeih Ktcy. 

Yredstecken. Eec. av Lwks  6unbock, I. 116nur. 

Enda rationella underplagg. 
För damer: Lr. 2.00, 2.76. S.% orh 4 . ~ 0  
För herrar: kr. 6.00, 6.60, 6.60 och 7.60. 

FBr barn: kr. S.60, 4.60 och 4.76. t Tiii landaorten mot postförskott + porto. 

~ i t s  17%. Drottninggatan 67 u. 1410. 

G. NYSTRÖMS 
MODESALONG 

Drottninggatan 68, Stockholm 
L 

Allm. Tel. 14925. Rikstel. Norr 19. 

Skånska Hudskmasasinet - 
Etablerad 1819 

42 JgRPJTORQSGATAN 48 
Alim. Tel. 14108 

Väisorteradt inger av in- och titländaka Handskat 
och Vanter. 

Parfrmer och herre@- m. BE. - -  
Medlemmar i F. K. P. R erhäila rabatt. 

A. WAHLGREN 
SLAKTERI 4% CHARKUTERI 

15 B Nybrogatan 15 B 
Rihe 3054, Ulm. 8880 & 23054 

FILIAL: 

. 13 Storgatan I7 
CHARKUTERI 

Rihr 8194 Allm. 8865 - "U landnorten term expedition. - 
Söders "English School" 

~ACOBSONSVA~KANDA 

Tjächorsgatan 5. Mim. Tel. 8ödrr 62M. 

Engelska lektioner o. Översättningar. 
ANNIE I. SCOTT. 

I) TAPISSERI-AFPAR 
24 B Grefturegatan, vid Tattersali. 
LO % RABA'M' - I VAROR - FRITT VAL. 
_ _  

Morgonbris Julnummer 
är utkommet. 

De lidande foiken agnas i ord och bild 

Pris 15 öre. Rekvireras fias 
&iidringer av olika pennor. 

Morgonbris Expeditfon 
Upplandsgatan 85. Bhkholm . 




